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Kalendář místních akcí – duben až květen 2024
Dejte vědět, co chystáte! Kultur-
ní, sportovní, vzdělávací, komu-
nitní, dobročinné... prostě akce 
v Libuši a Písnici určené pro ve-
řejnost. Prosím, ve zprávě uveď-
te: název akce, datum (a  hodi-
nu), místo konání, stručnou cha-
rakteristiku, pořadatele, případ-
ně kontakt – vše v rozsahu max. 
300 znaků (bez mezer) pošlete 
na redakční e-mail: unas@pra-
ha-libus.cz cca do 10. dne (nebo 
po individuální dohodě) v měsí-
ci předcházejícím měsíci koná-
ní. Změny v programu vyhraze-
ny, sledujte webové stránky po-
řádajících organizací.

Sobota 6. 4. od 10:15 
Fotbalový zápas A Tým, SK Libuš – 
SK Modřany (veřejnost, 30 Kč / 10 Kč)
SK Libuš, stadion Meteorologická 
533, www.sklibus.cz

Neděle 7. 4. od 15:00 
Ošklivé káčátko,  divadlo pro děti 
(děti, 120 Kč / 150 Kč)
KC Jasoň, Putimská 716/4, www.ja-
soncentrum.cz

Čtvrtek 18. 4. od 19:30 
Vladivojna La Chia, trio,  hudební 
koncert (dospělí, 320 Kč / na místě 
450 Kč)
KC Jasoň, Putimská 716/4, www.ja-
soncentrum.cz

Sobota 20. 4. od 10:15 
Fotbalový zápas A Tým, SK Libuš – 
FK Zlíchov (veřejnost, 30 Kč / 10 Kč)
SK Libuš, stadion Meteorologická 
533, www.sklibus.cz

Neděle 21. 4. od 14:15 
Fotbalový zápas B Tým, SK Libuš B 
– Viktoria Štěrboholy B (veřejnost, 
zdarma)
SK Libuš, stadion Meteorologická 
533, www.sklibus.cz

Neděle 21. 4. od 8:00 do 19:00
Bainšómjó, tradiční společné de-
chové, meditační a  jiné ozdravné 
cvičení (veřejnost, zdarma)
Klub Junior, Na okruhu 395/1, Písnice, 
www.ki-aikido-praha.cz/baionsomjo/

Neděle 21. 4. od 15:00 
Idunčibo kvítí, divadlo pro děti (dě-
ti, 120 Kč / 150 Kč)
KC Jasoň, Putimská 716/4, www.ja-
soncentrum.cz

Úterý 23. 4. od 15:00 do 17:00 
Den otevřených dveří, budova Me-
zi Domy 373 – můžete se podívat 
do 4 tříd. Budova Na Okruhu 395 – 
můžete se podívat do 3 tříd. Těšíme 
se na Vás! (veřejnost, zdarma)
MŠ Mezi domy, Na Okruhu 395, Pís-
nice, www.msmezidomy.cz	

Neděle 28. 4. od 14:30 
Čarodějnické tvoření,  workshop, 
dílny pro všechny věkové kategorie 
(celá rodina, 180 Kč)
KC Jasoň, Putimská 716/4, www.ja-
soncentrum.cz

Pondělí 29. 4. od 8:00 do 10:00 
 od 15:00 do 16:30 
Den otevřených dveří, těšíme se na 
všechny, kteří uvažují o zápisu do na-
ší mateřské školy (veřejnost, zdarma)
MŠ Lojovická, Lojovická 557/12, Li-
buš, www.mslojovicka.cz

Středa 1. 5. od 9:00 do 11:00 
Hrací dopoledne pro 2 leté a star-
ší děti a  jejich doprovod, přijďte si 
pohrát a vyzkoušet, jak by se vám 
a vašemu dítěti u nás líbilo, věnovat 
se vám budou zkušené paní učitel-
ky (veřejnost, 100 Kč)
MŠ Lojovická, Lojovická 557/12, Li-
buš, www.mslojovicka.cz	

Sobota 4. 5. od 10:15 
Fotbalový zápas A Tým, SK Libuš – 
1999 Praha (veřejnost, 30 Kč / 10 Kč)
SK Libuš, stadion Meteorologická 
533, www.sklibus.cz

Sobota 4. 5. od 14:45 
Fotbalový zápas B Tým, SK Libuš B 
– JM Chodov B (veřejnost, zdarma)
SK Libuš, stadion Meteorologická 
533, www.sklibus.cz

Neděle 5. 5. od 15:00 
Jenovéfa,  divadlo pro děti (děti, 
120 Kč / 150 Kč)
KC Jasoň, Putimská 716/4, www.ja-
soncentrum.cz

Další pozvánky najdete na str. 18–19.
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číslo poskytne, zároveň informace poslouží pro kontrolu kvality distribuce.



RADNICE

U nás | 4/2024 | 3

Milí spoluobčané z  Libuše 
a Písnice, dovolte mi, jako 
nově zvolenému místosta-

rostovi pro správu majetku a inves-
tic, abych vám popřál duben plný 
jarních aktivit. Ani naše nové vede-
ní nezahálí, a proto vám mohu sdělit 
několik aktuálních novinek z oblasti 
majetkové. 

Největší radost máme ze staveb-
ního povolení na dostavbu školy 
v Písnici. Protože jsem byl jako mís-
tostarosta na radnici již za pana sta-
rosty Koubka a byl jeden z iniciátorů 
architektonické soutěže na dostav-
bu této školy, považuji tento projekt 
trochu za „svoje dítě“. Byl jsem ta-
ké v  porotě architektonické soutě-
že a spoluvybral vítězný návrh, kte-
rý považuji za nejvíce respektující 
okolí školy. Vítězné architektonické 
studio zpracovalo dokumentaci pro 
územní a  stavební povolení a  nyní 
již pracuje na dokumentaci pro pro-
vedení stavby. Po dopracování této 
dokumentace můžeme vyhlásit vý-
běrové řízení na zhotovitele. A pak 
už zbývá „maličkost“ – zajistit fi-

nancování. Na tom také pracujeme 
a pevně doufám, že potřebných cca 
270 milionů seženeme. Držte nám 
palce, Písnice si to zaslouží.

Další z rozjetých akcí je dostavba 
zbrojnice libušských hasičů. Na po-
slední chvíli došlo ke změně projek-
tu a bohužel i  k navýšení odhado-
vaných nákladů (na více než dvoj-

násobek). Proto také naší hlavní sta-
rostí je potřebné dodatečné finan-
ce zajistit. Pevně doufáme, že praž-
ské zastupitelstvo potřebné finance 
schválí a my budeme moci v dubnu 
vyhlásit výběrové řízení na zhotovi-
tele a ideálně v květnu zahájit stav-
bu. Ale nežijeme v  ideálním světě, 
tak raději nechci nic slibovat.

V  únoru proběhla pro občany 
prezentace projektu úprav prosto-
ru před naší radnicí na křižovatce 
ulic Libušská – Dobronická pojme-
novaného jako Centrum stará Li-
buš. Jedná se o vybraný vítězný ná-
vrh v podstatě v konečné verzi. Ten-
to projekt by celé území významně 
oživil a  zkultivoval, byť okolní do-
pravu nikam přesunout nelze. Do-
sud jakýmkoliv úpravám bránily dvě 
věci. Jednak vlastnictví pozemku 
v  majetku fyzické osoby v  prosto-
ru dvora za poštou. Nyní se rýsuje 
dohoda o směně tohoto pozemku. 
A  za druhé nebylo kam přesunout 
deponii bioodpadu a techniku naší 
pracovní čety. Proto jsme vyvolali 
jednání s Magistrátem HMP o svě-

ření vhodného pozemku, kam by 
bylo možné vše přesunout a  dvůr 
za poštou vyklidit. Nakonec jsme se 
dohodli na svěření pozemku na ro-
hu ulic Obrataňská – V Koutě. Nej-
prve ale budeme muset tento po-
zemek upravit – oplocení, zpevně-
ní povrchu, přístřešek pro techniku 
atd. Ale projekt Centrum staré Libu-
še je rozdělen na několik etap a nul-
tá etapa není vázána na směnu uve-
deného pozemku ani na vyklizení 
dvora za poštou. Bude tedy mož-
né snad již letos přistoupit k  rea- 
lizaci nulté etapy, která by se tý-
kala prostoru přímo před budovou 
radnice. Zatím by šlo o  odstranění 
oplocení a  parkové úpravy. Věřím, 
že i  tato změna přinese přívětivěj-
ší prostředí před radnicí. O  dalším 
vývoji vás budeme pochopitelně 
informovat.

Těším se na setkání s  vámi, ať 
už na pravidelné „kávě na radni-
ci“, nebo na některé z akcí na Libu-
ši a Písnici.

Tomáš Loukota, DiS, místostarosta

V druhé polovině února ma-
gistrát uspořádal schůzku, kde 
nás informoval o průběžném 
stavu příprav Metropolitního 
plánu. 

Co to je Metropolitní plán?

Metropolitní plán je jednodu-
še řečeno dokument, který nahra-
dí stávající územní plán. Jedná se 
o  základní dokument pro vymeze-
ní, kde ve městě se dá stavět, kde 
mohou vznikat veřejné instituce, 
parky, které oblasti jsou nezastavi-
telné atd.

Finální znění se zapracovanými 
připomínkami by mělo být vydáno 
v 1. čtvrtletí 2026 a měl by začít pla-
tit v roce 2028. Jedná se o očeká-
vané termíny, nicméně záleží i  na 
dalších zákonech a vyhláškách (na-
příklad návrh prováděcí vyhlášky ke 
stavebnímu zákonu byl zveřejněn 
teprve 19. 1. 2024).

Z  veřejného projednání v  roce 
2018 vzešlo téměř 46 000 připo-
mínek, z toho 5 300 od městských 
částí. Z dalšího veřejného projedná-
ní v roce 2022 vzešlo téměř 18 200 
připomínek, z toho 2 800 od měst-
ských částí.

Veškeré příchozí připomínky ma-
gistrát začal zpracovávat elektronic-
ky, čímž se zkracuje doba potřebná 
na vyřešení a zároveň se například 
zjistilo, že z 18 200 připomínek z ro-
ku 2022 bylo téměř 7 000 připomí-
nek duplicitních. Pro zajímavost za 
naši MČ máme v procesu pořizová-
ní evidováno 13 připomínek.

Na jaře 2024 bude Magistrát na 
schůzkách s jednotlivými městskými 
částmi řešit jejich připomínky, tedy 
i naše. V roce 2024 by mělo proběh-
nout ještě jedno veřejné projednání.

O  dalším vývoji vás budu 
informovat. 

Radek Řezanka
Foto: IPR Praha

Metropolitní plán  
– aktuální stav

Vážení přátelé! Dovolte mi, 
abych – jako obvykle s hrdostí 
na jejich profesionální schop-
nosti a bdělost – pochválil naše 
hasiče. Tentokrát ty z Písnice, 
kteří se poslední dobou rozhod-
ně nenudili. 

V  pátek 8. března místo oslavy 
MDŽ zasahovali pod velením Marka 
Steinera při likvidaci hořícího kon-
tejneru plného odpadu po již něko-
likrát řešeném bezdomovci poblíž 
písnického sídliště. Řádově větší 
událost přišla další den – v sobotu 
9. března, kdy bylo již v ranních ho-
dinách zjištěno závažné znečiště-

ní jak toku Písnického potoka, tak 
následně rybníků Švarcák i  Obec-
ňák neznámou chemikálií. Násled-
né šetření konkretizovalo látku na 
hnojivo, uniklé v objemu cca 50 m3 

z  prostoru firmy AGRO Jesenice. 
Tato firma také na místě odsouhla-
sila závazek potřebných úhrad. Ha-
siči měli tedy rázem o práci postará-
no, a to jak naši z Písnice, zasahující 
tentokrát pod velením Lukáše Ven-
cela, tak i jejich kolegové z Modřan, 
a dokonce až z Petřína. Tak děkuje-
me! Jen tak dále!

Jaroslav Melichar,  
místostarosta MČ 

Foto: Jan Krátký

Poděkování  
písnickým hasičům
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Centrum staré Libuše
V minulém čísle jsem se 
obecně věnoval téma-
tu centra naší městské 
části a v závěru jsem po-
psal, kde bych viděl naše 
budoucí ideální centrum. 
Dnes se budu věnovat 
problematice Centra staré 
Libuše, o němž podrobně 
informovala architektka 
Eliška Málková v předmi-
nulém čísle (2/2024). Dne 
17. března pak proběhlo 
představení vítězné studie 
jejími autory. Ti v součas-
né době studii finalizují do 
konečné podoby. 

Návrh vytvoření Centra má 
mezi našimi sousedy vesměs 
kladnou odezvu, ale zaregist-
roval jsem i dotazy, které vel-
mi přesně shrnula paní Lenka 
Záhlavová, jejíž mail s  jejím 
svolením zveřejňuji:

„Dobrý den, se zájmem 
jsem si přečetla článek ‚No-
vé centrum pro Starou Li-
buš‘ v  novém čísle časopi-
su U  nás. Projekt i  myšlenka 
vypadá moc pěkně, a to i na 
doprovodných vizualizacích. 
Jen by mne zajímalo, jest-
li autoři projektu lokalitu ně-
kdy navštívili osobně? Na vi-
zualizacích místo vypadá ro-
manticky a poklidně. Ve sku-
tečnosti se ale nachází na 
křižovatce, kde je poměrně 
rušný provoz a která ve všed-
ních dnech bývá po několik 
hodin ucpaná – nevím, koho 
bude lákat si v  takovém pro-
středí posedět. Nebo je sou-
částí plánu nějaký odklon 
stávajícího provozu? Parkovi-
ště před poštou bývá obsa-
zeno nepoměrně více, než je 
na vizualizacích zobrazeno, 
což je, myslím, pochopitel-
né – nejen návštěvníci pošty, 
ale nepochybně i  pracovníci 
a  návštěvníci obecního úřa-
du budou postrádat parko-
vací místa, zvláště pokud se 
do místa plánuje přestěhovat 
celý úřad. Nechci být negati-
vistická, i  mně se navrhova-
ný projekt líbí a  oceňuji sna-
hu zastupitelstva přinést po-
zitivní změny do naší městské 
části. Místem ale prakticky 
denně procházím a  nejsem 
si jista, jak tento projekt pů-
jde skloubit se stávající rea-
litou. Všechny vás zdravím 
a přeji mnoho úspěchů. Len-
ka Záhlavová“.

To jsou naprosto věcné při-
pomínky, které zasluhují od-
pověď, nebo alespoň vyjád-
ření. Takže postupně. Autoři 

lokalitu samozřejmě navští-
vili. Opakovaně. Problémy 
s  umístěním u  rušné křižo-
vatky si uvědomují, ale neby-
lo a ani nemohlo být součástí 
zadání studie řešení doprav-
ní situace. Paní Záhlavová ve 
svém mailu popisuje lokalitu 
naprosto přesně. Neexistu-
je do ní jediný příjemný pěší 
přístup. Ať jdeme odkudkoliv, 
vždy musíme absolvovat mi-
nimálně několik desítek me-
trů po Libušské nebo Dob-
ronické. Odklon stávajícího 
provozu je v nedohlednu. Ale 
odložit realizaci na dobu po 
dokončení plánovaných do-
pravních staveb by zname-
nalo odklad o  několik dese-
tiletí. K  omezení parkování, 
které určitě přinese problé-
my. Změna využití plochy „ná-
městíčka“ je bez drastického 
omezení parkování neprove-
ditelná. Všechny čtyři paralel-
ní studie to řešily vytvořením 
náhradního parkování v  tzv. 
docházkové vzdálenosti do 
300 metrů, ale to určitě niko-
ho neuspokojí. Vítězná stu-
die obsahuje alespoň několik 
parkovacích míst. Ty další pa-
ralelní studie parkování zcela 
zrušily. Přesto myslím, že je 
vhodné do toho jít. Proč? Dvůr 
v centru původní zástavby zís-
ká důstojnější využití, než má 
nyní a výhledově budeme mít 
úřad na jednom místě, čímž 
současně zvýšíme kapacitu 
MŠ K Lukám. 

A nyní k  vlastní studii. Od-
hadované náklady na reali-
zaci činí necelých 50 milionů 
Kč. Tuto částku je nutné chá-
pat jako orientační. Vlastní 
realizace je navržena etapo-
vitě tak, aby každá dílčí fáze 
byla ucelená a realizovatelná 
dle našich časově daných fi-
nanční možností. Předpoklá-
dá se celkem šest fází. Dnes 
se seznámíme s prvními třemi 
– viz obrázky. A k nim stručný 
komentář.

0. fáze
Z  této nulté fáze lze bez-

prostředně realizovat pou-
ze odstranění plotu před úřa-
dem a posun sloupků. Úklidu 
dvora musí předcházet zříze-
ní nové manipulační, sklado-
vé a parkovací plochy pro čin-
nost naší pracovní čety, na niž 
bude „obsah“ dvora přemís-
těn. Zatím tuto plochu nemá-
me, ale máme přislíben dlou-
hodobý bezplatný pronájem 
vhodné plochy při ulici Obra-
taňské. Předběžně s ním sou-

0. FÁZE

– úklid dvora
– odstranění sloupků

– posun sloupků

1. FÁZE

– aktivace dvora a stodoly
– aktivace parkoviště
– aktivace parteru č. p. 1

2. FÁZE

– vertikální hřiště
– pozemkové úpravy
– kavárna č. p. 35
– částečné rekonstrukce č. p. 35

hlasil pan ředitel magist-
rátního odboru hospodaření 
s majetkem, a tak jsme na Magis-
trát hl.m. Prahy podali oficiální žádost. 

1. fáze
Aktivace parkoviště znamená výrazné 

omezení parkování. S jistotou lze očeká-
vat protesty.

2. fáze
Pozemkové úpravy znamenají smě-

nu částí pozemků mezi městskou částí 
a manžely H., jímž patří značná část dvo-
ra. Bez této směny nelze další fáze reali-
zovat. S manžely H. jednáme a předpo-

kládám rychlou dohodu. Zřízení kavárny 
č. p. 35 a částečná rekonstrukce č. p. 35 
je poměrně náročný samostatný záměr, 
jež zaslouží vlastní článek. Ale to někdy 
příště.

Pavel Macháček, starosta  
10. 3. 2024 

Nákresy: U/U studio

0
1
2
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Vedení MČ se rozhodlo tu-
to stránku pravidelně věnovat 
stručně nejdůležitějším informa-
cím o tom, co vedení MČ řeší, co 
se podařilo a co se chystá. Chce-
me se vždy podívat za uplynu-
lým měsícem a poskytnout co 
nejvíce informací široké veřej-
nosti. Pokud někdo z občanů bu-
de mít zájem o bližší seznámení 
s tématem, může přijít na pravi-
delnou Kávu na radnici, kde mu 
vše bude podrobně vysvětleno.

Směna pozemků u MŠ Mezi Domy

RMČ na základě obnovené žá-
dosti společnosti CIB Rental s.  r. o. 
schválila směnu části pozemků ve 
svěřené správě městské části Pra-
ha-Libuš v  k.ú. Písnice za části po-
zemku v k.ú. Písnice v majetku spo-
lečnosti CIB Rental, s. r. o., se sídlem 
Jeruzalémská 1321/2, 110 00 Praha 1. 
Záměr směny pozemků byl projed-
nán a  odsouhlasen na jednání Za-
stupitelstva MČ Praha-Libuš 22. 1. 
2024 a byl zveřejněn na úřední des-
ce od 24. 1. 2024 do 9. 2. 2024.

Směna je navržena v  rozsahu 
ve prospěch MČ 508 m2 : 762 m2. 
Směnou dojde k zarovnání pozem-
ku MŠ Mezi Domy, kde bude upra-
ven jihovýchodní cíp zahrady, který 
je nyní z důvodu terénní nerovnosti 
nevyužíván, a tím se zahrada zvětší 
a získá na komfortu.

Dále v  rámci směny získá MČ 
chodník kolem MŠ a část zeleně před 
vstupem do školky, který bude spo-
lečností CIB Rental, s.r.o. upraven. 

Přemístění zázemí  
pro pracovní četu

Z  důvodu připravované revitali-
zace prostor dvoru u objektu Libuš- 
ská č. p. 1 je nutné přemístit záze-
mí pro likvidaci bioodpadu, materi-
ál k zimní údržbě a pracovní stroje, 
které nelze parkovat v  garáži. Po 
dlouhé době hledání se podařilo 

najít pozemek pro umístění pracov-
ní plochy na kontejnery pro biood-
pad a pracovní stroje v majetku MČ. 
Byla podána žádost na MHMP od-
bor evidence majetku o  výpůjč-
ku pozemku pro stroje. V  případě 
schválení této výpůjčky však bude 
ještě nutné pozemek oplotit a upra-
vit tak, aby sem mohly být stroje, 
materiál pro zimní údržbu a veške-
rý bioodpad přestěhovány. Na po-
zemek bude nutné přivést vodu 
a elektrický proud.

Nové multifunkční hřiště  
ZŠ Meteo

Byl vydán souhlas s projektovou 
dokumentací pro provedení stavby 
„Nové multifunkční hřiště a  oprava 
běžecké dráhy u  ZŠ Meteorologic-
ká“. Část peněz na tuto akci jsme 
získali od MHMP, zbývající část bu-
de hrazena z rozpočtu MČ. Naši žá-
ci tím získají krásné nové sportoviš-
tě. Stávající doskočiště je svými roz-
měry vhodné spíše pouze pro žáky 
do maximálně 6. třídy. Také stávající 
běžecká dráha má povrch, který je 
poškozen. Stavba nového hřiště roz-
hodně přispěje ke zkvalitnění a roz-
šíření sportovních aktivit pro žáky.

Stavební záměr  
společnosti Ekospol

Na konci Švihovské ulice realizu-
je svůj záměr společnost Ekospol. 
Má poněkud nešťastný název. Jme-
nuje se totiž Písnické zahrady, a  ty 
už tady jedny máme. Asi třicet let. 
Takže lze s  jistotou očekávat růz-
ná nedorozumění z  důvodu zámě-
ny. Nynější záměr spočívá v  tom, 
že dané území je rozparcelováno 
na 14 stavebních parcel pro výstav-
bu budoucích rodinných domů. Bě-
hem zimy byly prováděny práce na 
zasíťování těchto nových pozemků 
a  na konci února začaly práce na 
pokládce inženýrských sítí v  nava-
zujícím úseku Švihovské. Proto do-

šlo ke změně dopravního režimu. 
Celá obydlená část ulice je nyní na-
pojena výlučně na Libušskou. Tento 
stav bude trvat do 25. dubna. Po-
té bude vše uvedeno do původní-
ho stavu. Východní část ulice bude 
opět napojena na Kunratickou spoj-
ku. V  posledních dnech jsme za-
registrovali požadavek některých 
tamních obyvatel, aby současný do-
pravní režim byl zaveden jako trva-
lý. Z bezpečnostního hlediska to ne-
považujeme za vhodné. 

Zprávy ze školství

– Dvakrát proběhly v zasedací míst-
nosti ÚMČ zkoušky nanečisto pro 
naše žáky 9. tříd. Přejme jim hod-
ně úspěchů u přijímacího řízení na 
střední školy či učiliště.
– V  základní škole Meteorologic-
ká proběhla kolaudace venkovní 
učebny a její následné předání ško-
le. Vedení ZŠ Meteorologická spo-
lu s učiteli již našlo celoroční využití 
pro tento prostor. Nechme se pře-
kvapit a  vyčkejme na zahájení její-
ho provozu.
– Jako zřizovatel našich MŠ a  ZŠ 
musíme zajistit bezpečnost našich 
dětí. Proto klademe velký důraz na 
technické zajištění našich zaříze-
ní. Proběhlo i proškolení vedení MŠ 
a  ZŠ ohledně ochrany našich dětí. 
I nadále je naplánována spolupráce 
se složkami IZS v rámci různých ak-
cí pro děti.

10. ročník charitativního programu 
Konta Bariéry

Jako součást 10. ročníku chari-
tativního programu Konta Bariéry 
„Run and help“ plánuje naše MČ ve 
spolupráci s TJ Sokol Písnice, SDH 
Praha-Písnice, SDH Praha-Libuš 
a dalšími dobrovolníky 1. ročník cha-
ritativní akce „Maxíkův běh“, který 
se uskuteční 15. 6. 2024. Výtěžek 
bude věnován mladým lidem, kte-

rým chybí některá končetina a po-
třebují pomoc s pořízením protézy. 

Elektronická úřední deska

Snažíme se modernizovat infor-
mační systémy naší MČ. Jako úpl-
nou novinku jsme pořídili elektro-
nickou úřední desku. Deska je na-
montována u  vstupu do budovy 
úřadu MČ, Libušská 35/200. Splňu-
je veškeré požadavky, tzn. je např. 
přístupna 24 hodin denně, je k  ní 
bezbariérový přístup. V  případě 
potřeby jsou v  úředních hodinách 
k dispozici zaměstnanci úřadu, kte-
ří mohou poradit s  její obsluhou. 
Obrazovka je dotyková a na zákla-
dě referencí z ostatních městských 
částí či měst s  její obsluhou nema-
jí problém ani lidé, kteří neovládají 
chytré telefony nebo počítač.

Rekonstrukce čerpací stanice 
odpadních vod v ulici Ke Březině

Asi nejvýznamnější akcí v nejbliž-
ší době by se měla stát rekonstruk-
ce čerpací stanice odpadních vod 
v ulici Ke Březině a zdvojení výtlaku 
kanalizace v  ulici Hoštická. Vzhle-
dem k  nedostatečné kapacitě čer-
pací stanice a kanalizačního potru-
bí je tato akce naprostou nutností. 
Prosíme tedy všechny občany, kte-
ří bydlí v této lokalitě, aby byli tole-
rantní vůči všem omezením, která 
jim tato akce přinese. Veškeré po-
drobnosti byly popsány v minulém 
čísle tohoto časopisu. O  přesném 
datu zahájení vás budeme aktuálně 
informovat na facebooku MČ (www.
facebook.com/MestskacastPra-
haLibus), na webových stránkách 
a prostřednictvím Hlášení rozhlasu. 

Kateřina Turnová

Informace z radnice přehledně

Káva na radnici
Zveme Vás na tradiční Kávu na radnici, která se 
bude konat 22. 4.  2024 v 16.30 – 18.00 hodin 
v kanceláři pana starosty, Libušská 35/200.

Těšíme se na Vás,
vedení MČ Praha-Libuš

Kdy: 22. dubna 2024 od 16.30 hod. 
Kde: na radnici v budově Libušská 35/200

Kontakt na koordinátora  
sociální pomoci

Koordinátor sociální pomoci MČ Praha-Libuš je zde pro vás, mů-
žete se přijít i pouze poradit. Komunikovat s ním lze písemně po 
e-mailu, nebo telefonicky. Na pracovišti Úřadu MČ Praha-Libuš, 
K Lukám 664, je přítomen každé pondělí od 14:00 do 16:30 ho-
din, případnou návštěvu je vhodné domluvit předem telefonicky.

Koordinátor  
sociální pomoci

Miloš Hájek
koordinatorpomoci@praha-libus.cz
Tel.: 604 740 696
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Pro majitele psů

OČKOVÁNÍ PSŮ 
Úřad městské části Praha-Libuš upozorňuje majitele psů, že ve 
středu dne 15. 5. 2024 proběhne očkování psů.
Libuš 15:00–16:30 před Úřadem MČ Praha-Libuš
Písnice 17:00–17:30 před prodejnou Libušská 313

POPLATKY ZA PSY 2024
Zaplatili jste za svého psího miláčka?
Závazný termín splatnosti poplatku za psy v 1. pololetí 2024  
byl 31. března 2024. Pokud Vám dosud nepřišla e-mailem 
informace o platbě za psa, neaktualizovali jste si  
e-mailovou adresu. Učiňte tak.
Možnost úhrady:
–	 bankovním převodem na účet ÚMČ Praha-Libuš,  

č. ú. 19-2000691349/0800, variabilní symbol  
dle zaslaného e-mailu

–	 přímou platbou v pokladně ÚMČ Praha-Libuš
Informace na ekonomickém odboru, 
Eva Bartošíková, tel.: 234 760 867,  
e-mail: bartosikova@praha-libus.cz
Odbor ekonomický Úřadu MČ Praha-Libuš

Daň z věcí nemovi-
tých, jak se správně 
jmenuje daň z ne-
movitosti, je speci-
ální v tom, že je je-
diná ze všech daní, 
která stoprocentně 
zůstává obci. V pří-
padě Prahy dokonce 
zůstává městským 
částem. 

V  roce 2019 do-
šlo k  nebývalé událos-
ti. Jednotlivé městské 
části dostaly možnost 
rozhodnout o výši daně 
z  nemovitosti na svém 
území. Přesněji řeče-
no, mohly si vybrat je-
den ze čtyř koeficien-
tů: 2,5 – 3,5 – 4,5 – 5. 
My, tedy rada městské 
části, jsme se rozhodli 
pro druhý nejnižší koe-
ficient, tj. 3,5. Rozhodli 
jsme tak hlavně ze dvou 
důvodů. Jednak jsme 
považovali za smyslu-
plné mít v  rámci správ-
ního obvodu Praha 12 
jednotný koeficient. 
A  zejména z  potřeby 
vytvářet jakousi finanč-
ní rezervu pro investi-
ce do školství. V  ostat-
ních městských částech 
se rozhodli všelijak, 
a  tak výsledná podo-
ba všeobecné vyhláš-
ky č.  14/2019 (její přílo-
hy) je naprosto nelogic-
ká. A  o  nějaké sprave-
dlnosti nemůže být řeč.

Koeficient 3,5 při-
náší naší městské čás-
ti zvýšení příjmu z  da-
ně z nemovitosti o cca 
4 miliony Kč. Ty pravi-
delně vyčleňujeme, jak 
píši výše, na investice 
do školství. A  je to sa-
mozřejmě na úkor nás, 
všech majitelů místních 
nemovitostí. Za pár týd-
nů budeme nemile pře-
kvapeni. Dojde nám 
platební výměr na část-
ku o cca 80% vyšší, než 
jsme platili v letech ne-
dávno minulých. Důvo-
dem je tzv. konsolidač-
ní balíček úsporných 
opatření. Na jeho zákla-
dě došlo ke zvýšení da-
ně z nemovitosti. Letoš-
ní rok je, co se týče vý-
še daně, jistý. A o těch 
příštích bude rozhod-
nuto v září. To bude za-
stupitelstvo hlavního 
města Prahy schvalo-
vat novou obecně zá-
vaznou vyhlášku o výši 
koeficientů pro výpočet 
daně z  nemovitých vě-
cí. Pokud bude zvolen 
stejný postup jako před 
pěti lety, tak my bude-
me navrhovat výši ko-
eficientu pro naše úze-
mí někdy v  létě. Přes-
ný harmonogram nebyl 
dosud stanoven.

Pavel Macháček, 
starosta,  

13. 3. 2024

Daň z nemovitosti u nás – informace
Městská část Koeficient Městská část Koeficient

Praha 1 5 Praha – Dubeč 3,5

Praha 2 2,5 Praha – Ďáblice 5

Praha 3 5 Praha – Klánovice 4,5

Praha 4 2,5 Praha – Koloděje 3,5

Praha 5 2,5 Praha – Kolovraty 5

Praha 6 2,5 Praha – Královice 2,5

Praha 7 5 Praha – Křeslice 3,5

Praha 8 5 Praha – Kunratice 5

Praha 9 2,5 Praha – Libuš 3,5

Praha 10 5 Praha – Lipence 3,5

Praha 11 (Jižní město) 4,5 Praha – Lochkov 2,5

Praha 12 (Modřany) 3,5 Praha – Lysolaje 5

Praha 13 (Jihozápadní město) 2,5 Praha – Nebušice 4,5

Praha 14 (Černý Most) 2,5 Praha – Nedvězí 3,5

Praha 15 (Horní Měcholupy) 2,5 Praha – Petrovice 5

Praha 16 (Radotín) 2,5 Praha – Přední Kopanina 2,5

Praha 17 (Řepy) 2,5 Praha – Řeporyje 5

Praha 18 (Letňany) 5 Praha – Satalice 2,5

Praha 19 (Kbely) 2,5 Praha – Slivenec 5

Praha 20 (Horní Počernice) 2,5 Praha – Suchdol 5

Praha 21 (Újezd n/L) 2,5 Praha – Šeberov 5

Praha 22 (Uhříněves) 5 Praha – Štěrboholy 2,5

Praha – Benice 4,5 Praha – Troja 5

Praha – Běchovice 2,5 Praha – Újezd 5

Praha – Březiněves 5 Praha – Velká Chuchle 2,5

Praha – Čakovice 2,5 Praha – Vinoř 3,5

Praha – Dolní Chabry 5 Praha – Zbraslav 5

Praha – Dolní Měcholupy 2,5 Praha – Zličín 2,5

Praha – Dolní Počernice 2,5

Představujeme nové pracovníky  
našeho úřadu

Od 1. března je novým tajemníkem 
našeho úřadu pan Tomáš Hejzlar. 
V jeho případě se jedná o starono-
vého. Vykonával u nás tuto funkci 
již v letech 1999–2010. Od stejného 
dne máme i novou vedoucí ekono-
mického odboru paní Renátu Jaš-
kovou. Od obou očekáváme výraz-
né posílení našeho úřadu a oběma 
přejeme, aby se jim u nás líbilo.

Ale stále hledáme: 
Již několik měsíců se nám nedaří obsadit pozici 
VEDOUCÍ ODBORU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVY. 

Tímto si dovoluji oslovit naše sousedy, pokud by o vhodné osobě 
věděli, aby ji o této pracovní příležitosti informovali. Náš kontaktní 
telefon je 261 711 380 a 244 471 884. Moc děkuji. 

Pavel Macháček, starosta
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42. ročník pochodu 
po Hromnicích neboli Pohrom

Dne 17. února uspořádali členo-
vé sboru dobrovolných hasičů Pís-
nice již 42. ročník pochodu Pohrom. 
Jak název napovídá a  tradice velí, 
měl by se pochod konat první sobo-
tu po Hromnicích, která je 2. února. 
Vzhledem ke klouzavému termínu 
jarních prázdnin je někdy nutné ter-
mín posunout, a tak tomu bylo prá-
vě v letošním roce.

Pochod byl první letošní akcí, kdy 
jsme si připomněli 125. výročí za-
ložení písnického sboru dobrovol-
ných hasičů. Konkrétně to bylo vy-
dáním výroční turistické vizitky. Tyto 
budou k dostání pro zájemce v prů-
běhu celého roku.

Přestože ještě v  brzkých ranních 
hodinách velmi hustě pršelo, tak již 
v době startu prvních účastníků byla 
situace mnohem lepší a v  11 h vlád-
lo téměř jarní počasí. Na necelých 
10 km dlouhou trať se nakonec vyda-
lo 204 dospělých, 80 dětí a 16 psů. 
Nástrahy místy velmi rozbahněné tra-
sy zvládli všichni bez zranění a snad 
i  s  úsměvem. Díky dotaci městské 
části Praha-Libuš mohli být vylosova-
ní účastníci odměněni drobnými ce-
nami. Za pravidelnou podporu děku-
jeme a těšíme se na další ročníky!

Milan Černý

Písnický Masopust
Masopust byl pro lidi v  minulos-

ti oficiálním svátkem hodování, bě-
hem kterého bylo třeba se dosyta 
najíst a připravit se na dlouhý čtyři-
cetidenní  půst. V  některých regio-
nech je součástí oslav obřadní prů-
vod masek, který obchází s muzikou 
po vesnici. Akce Písnický Masopust 
je znovuobnovenou akcí, kterou 
chceme pořádat především pro děti 
a rodiče obyvatel staré Písnice. 

Letošní, již třetí ročník, navazoval 
z důvodu brzkých jarních prázdnin 
přímo na tradiční turistický pochod 
Pohrom, takže kdo z  návštěvníků 
dorazil na obě akce, tak strávil so-
botu s písnickými hasiči.

Po organizaci předcházejících 
ročníků jsme byli připraveni na 
zhruba tři stovky účastníků. Jelikož 
se počasí umoudřilo a místy i vysvit-
lo sluníčko, tak odhadujeme, že do 
masopustního průvodu nakonec 
dorazilo necelých 400 osob, přede-
vším rodin s dětmi. Z kolektivu Mla-
dých písnických hasičů se této akce 
zúčastnilo třináct účastníků.

Průvod začínal v  15 hodin u  pís-
nické hasičské stanice, odkud si 
masky, pod vedením tradiční ma-
sopustní postavy Laufera, převzaly 
od starosty sboru klíč od Písnice. Te-
prve poté se průvod vydal na cestu. 

Účastníci si mohli vybrat, zda se 
mezi jednotlivými stanovišti pove-
zou v  naší „traktorové tramvaji“, 
anebo půjdou pěšky. Ještě předtím 
si však každý dětský účastník prů-
vodu mohl na posilněnou vzít pra-
vou masopustní koblihu. 

Na stanovišti na dětském hřišti 
v Hoštické ulici jsme pomohli Smrt-
ce najít její ztracený pracovní ná-
stroj a  společně s  bábou s  nůší si 
všichni sborem zapěli píseň „Měla 
babka čtyři jabka“. Na plácku před 
budovou písnické základní školy si 
všichni mohli vyrazit na závodní drá-
hu s rasem a kobylou. Zároveň jsme 
byli svědky scénky, jak židova žena 
prosí rasa, aby zachránil jejího ne-
mocného manžela, ale ten se zdrá-
há, a že až tehdy, až v Písnici poros-
tou na stromech jitrnice a jelítka. 

A světe div se, stal se zázrak. Na 
cestě ke Komunitnímu centru Jasoň 
na okolních stromech vyrostly jitrni-

ce i jelítka, takže si účastníci průvo-
du mohli po cestě dát malou svačin-
ku. U Jasoně jsme si pak zaskota-
čili s  ženichem a nevěstou a s vo-
jáky z nedaleké posádky. A  ras ta-
ky k velké nelibosti kmotra Smrtky 
uzdravil nemocného žida. 

Na dětském hřišti v Hoštické uli-
ci jsme si užili nefalšovanou honič-
ku s  medvědem. Poté, co průvod 
dorazil do cíle k  hasičské stani-
ci, tak byl svědkem obětování ma-
sopustní kobyly a jejího následného 
znovuvzkříšení.

Pro všechny dospělé účastníky 
pak v prostorách garáže písnických 
hasičů čekal bohatý kulturní pro-
gram s  možností ochutnávky zabi-
jačkových specialit. Pro ty nejmen-
ší pak byl v prvním patře připraven 
maškarní rej plný tance a soutěží.

Myslím si, že letošní ročník Pís-
nického Masopustu se vydařil 
a všichni účastníci i organizátoři by-
li spokojeni. To vše by se však ne-
obešlo bez finanční podpory měst-
ské části Praha-Libuš a  Magistrátu 
hl. m. Prahy, kterým samozřejmě za 
jejich podporu moc děkujeme. Rád 
bych také poděkoval všem, kteří 
přiložili ruku k  tomuto společnému 
dílu. Pevně věřím, že se za rok zase 
spolu všichni sejdeme. 

Zimní pohár v uzlování
V sobotu 2. března na děti čeka-

la celopražská soutěž – 38. ročník 
Zimního poháru v uzlování mladých 
hasičů, který se konal na základní 
škole Barrandov na Chaplinově ná-
městí v Praze 5.

Ačkoliv uzlování není zrovna ob-
líbenou činností našich dětí, tak nás 
překvapilo, kolik dětí se na závo-
dy přihlásilo – celkem devatenáct. 
Díky tomuto zájmu jsme obsadili 
všechny vyhlášené věkové katego-
rie od přípravky až po dorost.

Ve věkové kategorii přípravky (4–
6 let) reprezentoval náš sbor ještě 
pětiletý Michal Krátký. Vůbec niče-
ho se nezalekl a pět soutěžních uzlů 
zvládl uvázat za 56,47 s a nakonec se 
umístil na krásném 5. místě. Všechny 
nás jeho výkon příjemně překvapil.

Skupina mladších dětí (6–11 let) 

do bojů vyslala jeden soutěžní tým 
a dva jednotlivce. 

V kategorii starších družstev (11–
15 let) jsme postavili dva soutěž-
ní týmy. První soutěžní tým obsadil 
celkové skvělé 3. místo. 

Po několika letech pauzy jsme do 
bojů v  uzlovací soutěži vyslali i  děti 
v kategorii dorostu. Mezi devíti soutě-
žícími týmy se ten náš rozhodně ne-
ztratil a velkým překvapením pro nás 
byl zisk stříbrné medaile za čas 22,0 s.

Všem dětem moc děkujeme za 
úžasné výkony a doufáme, že to ne-
ní naposledy, kdy se letos radujeme 
z jejich úspěchů. 

Český halový pohár – 1. kolo
V sobotu 9. března bylo v Jablon-

ci nad Nisou zahájeno 1. kolo letošní-
ho ročníku Českého halového pohá-
ru v běhu mladých hasičů na 60 m 
překážek. Jednalo se o závod X. roč-
níku Jablonecké haly mladých hasi-
čů. V  sobotu se uskutečnil závod 
kategorie starších chlapců a  dívek 
a o den později, v neděli 10. března, 
pak do závodu nastoupila kategorie 
mladších žáků. V sobotu se v kate-
gorii starších chlapců podařilo s ča-
sem 14,07 s obsadit 32. místo z 222 
startujících závodníků. 

V neděli jsme do Jablonce vyrazi-
li pouze s jedním sportovcem z ka-
tegorie mladších žáků. Náš sbor re-
prezentoval Filip Krátký a jeho první 
start v letošní sezóně se mu oprav-
du vydařil. Hned v  prvním soutěž-
ním pokusu svůj rozběh vyhrál s ča-
sem 15,44 s, který mu zajistil splnění 
kvalifikačního limitu na Mistrovství 
České republiky, které se uskuteč-
ní koncem listopadu v Ostravě. Zá-
roveň si tím samozřejmě ustano-
vil novou hodnotu svého osobní-
ho rekordu. Nakonec se umístil na 
krásném 14. místě z 200 startujících 
závodníků. 

Máme radost, že se naši závod-
níci v  konkurenci ostatních neztra-
tili a do budoucna získali nové zku-
šenosti. Držíme jim palce do dal-
ších závodů, ať jsou příště ještě 
úspěšnější.

 – JKrý – 
Foto: archiv SDH Písnice

SDH Praha-Písnice  
– Kolektiv mladých hasičů



KRONIKA

8 | U nás | 4/2024

ZŠ Meteorologická
Veslařské dopoledne na ZŠ 
Meteorologická

Začátkem března se na ZŠ Me-
teorologická uskutečnily závody na 
veslařských trenažérech. Těchto zá-
vodů se zúčastnilo 225 žáků z celé-
ho druhého stupně. Pro veslařský 
klub Bohemians, který na tuto akci 
zapůjčil veškeré veslařské vybave-
ní, šlo o ukázku a nábor tohoto ne-
všedního sportu. Středeční veslař-
ské dopoledne bylo za mohutného 
povzbuzování spolužáků vzpomín-
kou na únorové mistrovství světa na 
veslařských trenažérech v O2 areně. 
Nadšení bylo tak nakažlivé, že žáci 
urputně bojovali do posledních me-
trů. Bylo to napínavé, technické chy-
by žáky v bojovnosti vůbec nelimito-
valy. Mnoho závodníků se ukázalo 
jako všestranně vybavení atleti, kte-
ří by klidně mohli ihned sednout do 
veslice. Hledání talentů tohoto spor-
tu pokračuje a dává na vědomí všem 
zúčastněným, že vrata do loděnice 
veslařů z Bohemky jsou otevřená.

Na ZŠ Meteorologická se sportuje 
o sto šest, také florbalová Sparta zde 
trénovala celý první stupeň a profe-
sionální trenéři ukázali krásy této 
sportovní hry. Naše škola se také za-
pojuje do poháru pražských základ-
ních škol, kde reprezentují nejlepší 
žáci v  různých sportech jako napří-
klad futsal, florbal, házená, přehazo-

vaná nebo přespolní běh. Jarní sou-
těže se nesou ve znamení basketba-
lu a volejbalu. Tyto turnaje si naši žá-
ci velmi oblíbili a už se těší na další.

Andre Rédr
Foto: Jan Splítek

Kde se bere jídlo na našich 
talířích?

Se zvoněním kolem poledne se 
zpravidla dostavuje velký hlad. Zá-
chranou je naše školní jídelna, kde 
kraluje vedoucí jídelny pan Milan 
Beneš s  týmem kuchařek. Někte-
ré paní kuchařky nám oběd vydá-
vají, některé doplňují pití, obědové 
tácy a  příbory a  některé si od nás 
berou použité nádobí poté, co do-
jíme. To všechno vidíme, ale jak se 
hotové jídlo dostane až k  výdejo-
vému okénku, to nikdo z nás netu-
ší. Pro přípravnou třídu je to příleži-
tost k průzkumné akci. Na tu je po-
třeba speciálního vybavení, protože 
v prostorách kuchyně panují přísná 
hygienická opatření. Oblékli jsme 
se do jednorázových plášťů, na hla-
vu jsme si dali slušivé čepičky a vy-
rážíme do centra dění.

Vedoucí jídelny pan Beneš nás 
uvítá a  vede nás na úplný začátek 
cesty. Tedy začátek cesty potravin, 
než se z nich stane náš oběd. Máme 
možnost vidět příjem zboží, chladi-
cí místnosti, různé sklady, přípravny 

a po cestě nám vypráví, ptá se a od-
povídá na dotazy. Naše výprava se 
přesouvá do kuchyně. Pan vedoucí 
nám ukazuje, kde se myjí velké hrn-
ce a kde se vaří. Z bezpečné vzdá-
lenosti jsme mohli pozorovat paní 
kuchařky při práci. Nikdo z nás ne-
tušil, že náš oběd se vaří v prostoru 
za výdejním okénkem. A i to vypadá 
z druhé strany úplně jinak. 

Loučíme se s  panem vedoucím 
i  paními kuchařkami a  spěcháme 
do třídy. Ještě plni dojmů se vrhá-
me k  pastelkám a  dáváme vznik-
nout uměleckým dílům, která pak 
neseme do kuchyně jako poděko-
vání za jejich práci. 

My už totiž víme, kde se naše obě-
dy berou a že je za tím nejen velký 
prostor skladů a obrovská kuchyně, 
ale hlavně spousta práce našich pa-
ní kuchařek a pana vedoucího.

Děkujeme!
Za PT1 Lenka Gruntová

Foto: Lenka Gruntová

Matematika hrou, nebo hra 
matematikou?

Matematika podle Hejného na 
rozdíl od tradiční výuky matemati-
ky, zaměřené na nácvik standard-
ních úloh, rozvíjí sítě mentálních 
matematických schémat, která si 
každý žák tvoří řešením vhodných 
úloh a diskusí o svých řešeních se 
spolužáky.

Důkazem radostného konstruk-
tivního učení je moment, kdy si žák 
začne tvořit matematické úlohy sám, 

z vlastního zájmu, což je i případ žá-
ka Davida Mikuláška z 2. D, který ve 
volných chvílích vytvořil promyšle-
nou matematickou karetní hru a při-
nesl ji ukázat spolužákům. 

Hra měla takový ohlas, že si ji ná-
sledně chtěli vytvořit všichni žáci 
ve třídě. Děti pochopily princip hry 
a obohatily ji vlastními příklady. Te-
dy každá hra byla nakonec jedineč-
ná. Jak se mi již osvědčilo mnoho-
krát, způsob učení, kdy žáci vzájem-
ně sdílí své nápady, motivuje k  ra-
dostnému učení všechny žáky i  ty, 
kteří mívají v matematice problémy.

Proto bych ráda vyvedla z  omy-
lu všechny, kdo si myslí, že mate-
matika podle Hejného není pro kaž- 
dé dítě.

Je to jako se všemi nástroji. Zále-
ží jen na tom, kdo a jak je používá. 

Ale abych se vrátila k  nadané-
mu žákovi Davidovi, svou zvídavostí 
a umem inspiruje nejen spolužáky, 
ale i mě. Přejeme ti, Davide, i nadá-
le radost z učení, objevování a tvo-
ření nejen matematických her.

Paní učitelka Míša Divoká 
a spolužáci z 2. D 

Foto: Michaela Divoká

Po stopách Rychlých šípů

Rychlé šípy  je název klubu pě-
ti hochů z knih a komiksů spisova-
tele  Jaroslava Foglara. Členy klu-
bu byli Mirek Dušín, Jarka Metelka, 
Jindra Hojer, Červenáček a  Rych-
lonožka. Rychlé šípy jsou dodnes 
symboly kamarádství, svornosti, 
odvahy, pochopení druhých a umě-
ní poradit si v  každé situaci. Stí-
nadla jsou křivolaké uličky, pono-
řené do šera a  i  ve dne působící 
tísnivým dojmem. S  dětmi z  Mon-
tessori družiny jsme se rozhodli vy-
dat 15. února na výpravu a objevit 
legendy starých Stínadel. Hru při-
pravila Skautská nadace Jarosla-
va Foglara a umístila ji do ulic Ma-
lé Strany. Navštívili jsme dvacet 
míst, o kterých jsme zatím jen četli, 
a teď víme, kde se nachází ulice Na 
Nosálku, zahrada Uctívače ginga, 
Netopýří věž, Tyranův kout a mno-
ho dalšího.

Blanka Zirnsáková
Foto: Kryštof Černý 
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Poetické odpoledne: Přehlídka 
talentu a kreativity

Rodiče a příbuzní našich žáků při-
jali pozvání na třetí Poetické odpo-
ledne, které se i letos konalo v kul-
turním centru Jasoň. 

Žáci se na toto odpoledne při-
pravovali se svými učitelkami, asis-
tentkami i vychovatelkami, a výsle-
dek byl velmi dojemný. Pódium bylo 
plné nadějných recitátorů, kteří by-
li vybráni při třídních kolech recitač-
ní přehlídky Lipový květ. Přednáše-
lo 20 žáků. Nechyběly ani poutavé 
hudební vstupy a  taneční výkony, 
které dodaly programu na pestros-
ti. Školní pěvecký sbor Sedmikrás-
ka vystoupil pod vedením paní uči-
telky Olgy Kretíkové s ukázkou dět-
ského muzikálu Kocour v  botách. 
Herecké a pěvecké výkony kocou-
rů, králů, mlynářů, křepelek, prince-
zen a sluhů byly oceněny zaslouže-
ným potleskem přítomných diváků. 

V koncertním sále a předsálí KC 
Jasoň byla vystavena umělecká díla 
žáků, výrobků z keramiky i z jiných 
materiálů a výtvarné práce. 

Na závěr zazpívaly své oblíbené 
písně děti, které navštěvují nebo na-
vštěvovaly školní družinu. Přidali se 
i někteří diváci a ostatní účinkující. 

Vystoupení a  umělecká díla žá-
ků byla výsledkem jejich práce při 
vyučování, v  zájmových kroužcích 
a ve školní družině. 

Únorové odpoledne bylo napl-
něno radostí a hrdostí, jak ze stra-
ny žáků, tak i  ze strany jejich blíz-
kých. „Bylo úžasné vidět, jak naši 
žáci rostou a rozvíjejí svůj umělecký 
potenciál. Poetické setkání je skvě-
lou příležitostí pro ně, ukázat světu 
svou kreativitu,“ řekla paní učitelka 
a moderátorka Lenka Vítková.

Kreativita a talent mají v naší ško-
le pevné kořeny a  jsme moc rádi, 
že můžeme být svědky takovýchto 
inspirativních projevů uměleckého 
nadání.

Petra Brodská 

Divadlo ve školní družině

Pokud jsme chtěli veselou po-
hádku a ještě s přidanou hodnotou 
ve formě poučení, určitě jsme ne-

šlápli vedle. Naopak, byla to tre-
fa do černého! Ano, pohádka „Ja-
kokarkulka“ splnila naše očekává-
ní, a navíc jsme se velice zasmá-
li. Dva herci, Šimon a Pepíno, nám 
zahráli vtipné představení, ve kte-
rém ani chvilku neváhali si udě-
lat legraci sami ze sebe, a  to se 
cení! Ne každý z  nás to dovede. 
A tak byla tato pohádka poučením 
i pro nás, vychovatelky. V tom, že 
i s  „veselou“ se dá učit. A děti to 
bude bavit. Tak zase příště! Určitě 
si z  repertoáru této herecké dvo-
jice vybereme časem „další kus“.

Děti a vychovatelky

Tvoření limeriků

V  hodině literární výchovy tvoři-
li páťáci krátké rýmované básnič-
ky zvané limeriky, které mají danou 
stavbu rýmů. První dva verše se rý-
mují s pátým, třetí se čtvrtým. Cílem 
limeriků je pobavit a dělat si legraci 
ze všech a ze všeho. Limeriky si dě-
ti nejen složily, ale zároveň i ilustro-
valy. Tak snad se to dětem povedlo. 
Posuďte sami.

Lenka Veisová

Tradice obnovena!

Začátkem března jsme podnikli 
výpravu do základní školy Meteo-
rologická. Děti a paní vychovatelky 
nás pozvaly na svůj karneval. Na-
posledy jsme tam byli v roce 2020! 
Pak přišel covid a bylo po družení. 
O to víc jsme si to letos užili. Setká-
ní bylo v rytmu hudby, což zname-
ná, že jsme si pořádně zatancovali. 
Paní vychovatelka v přestrojení za 
housenku se tak skvěle pohybova-
la po parketu, že nás svými taneč-
ními kreacemi přiměla k nápodobě! 
Moc jsme si to užili a  pořádně se 
zapotili. V závěru jsme byli pozváni 
na skvělou svačinku a  ještě obda-
rováni bonbóny na cestu. Tu jsme 
po pěší túře tam absolvovali raději 
MHD, jinak bychom snad ani nedo-
šli, tak jsme byli utancovaní!

„Děkujeme mockrát, kamarádi! 
Pokud nás opět pozvete, rádi na-
přesrok přijdeme zas.“

Děti a vychovatelky ZŠ Písnice.
Foto: archiv ZŠ Písnice

ZŠ Písnice

MŠ Mezi Domy
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Mateřská škola Lojovická

Vážení rodiče, doba zápisů do 
mateřských škol se opět přiblížila, 
a  také my, v  mateřské škole Lojo-
vická, vás rádi přivítáme mezi se-
be. Naše mateřská škola je školou 
se třemi heterogenními třídami, 	
krásnou zahradou a  umístěním 
v klidné části Libuše. Vážíme si dob-
rých vztahů s našimi dětmi a  jejich 
rodinami a snažíme se o všestranný 
rozvoj v souladu se základními lid-
skými hodnotami a přírodou.

Nad rámec aktivit zajišťovaných 
zkušenými a  vlídnými paní učitel-
kami nabízíme také účast na krou-
žcích: angličtina, sportovní kroužek, 
keramika, plavání, bruslení, tenis 
a aktivity pro předškoláky zaměře-
né na podporu přechodu do ZŠ. Pří-
ležitost k rozvoji a setkávání nabízí 
také četné akce mateřské školy po-
řádané pro děti a jejich rodiny, jako 
jsou táborák, drakiáda, zdobení ad-
ventních věnců, velikonoční tvoření, 
dětský den.

Nežli ovšem budete mít příleži-
tost stát se „našimi“, rádi bychom 
vás pozvali na akce pořádané na-
ší mateřskou školou – viz rámeček.

Za MŠ Lojovická  
Bc. Kateřina Černá

Představení jednotlivých tříd

Čtyřlístek
V naší třídě, ve Čtyřlístku, si moc 

rádi hrajeme. Volná hra je pro nás 
důležitá, rozvíjí naši představivost, 
fantazii a  spontánnost. Třídu má-
me vybavenou kvalitními hračka-
mi pro dívky i  chlapce. Pro námě-
tové hry využíváme vyvýšeného 
pódia zařízeného například krás-
nou, na míru postavenou kuchyň-
kou s kompletním vybavením. Uží-
váme si pro doma netypických hra-
ček, velkých molitanových a  mag-
netických kostek, dřevěného ob-
chůdku nebo maňásků pro dra-
matickou výchovu. Pohádky s  vel-
kým zájmem divadelně ztvárňuje-
me, využíváme k  tomu také čepič-
ky a  kostýmy. Nenásilnou formou 
se učíme veřejnému vystupování 
před větším publikem. Umožňuje-
me dětem rozvíjet se v tvůrčích čin-
nostech, pracovat dle vlastní fanta-
zie, se zaujetím a s  radostí. Zájem 
o dramatickou výchovu podporuje-
me výraznou četbou. Po celý den 
máme volně přístupnou, pravidel-
ně doplňovanou knihovnu. Před-
školáci mají během dne svůj pro-
stor pro přípravu do školy. Zpíváme 
lidové tradiční, i  méně známé pís-
ničky. Navazujeme přátelské vzta-
hy, učíme se vyjadřovat, rozvíjíme 
schopnost spolupráce a  vzájem-
ného respektu. Seznamujeme se 
s  pravidly. Nejen výtvarná výcho-

va s nepřeberným množstvím krea- 
tivních nápadů, ale i  sportovní vy-
žití nám dělá radost. Pohyb je pro 
nás přirozený a sportování nás ba-
ví. Zejména díky kamarádské a po-
hodové atmosféře, kterou naše tří-
da Čtyřlístek nabízí, ji navštěvuje-
me rádi. Abychom se ve třídě cí-
tili dobře a  měli neustále čerstvý 
vzduch, kromě pravidelného větrá-
ní se o naše zdraví ještě celý den 
stará čistička vzduchu a třídu něko-
likrát v roce důkladně ionizujeme.

Petra Dufková, Dana Fáberová, 
učitelky 

Kytička
Ve třídě Kytička se snažíme vy-

tvořit co nejvlídnější a  nepodnět-
nější prostředí s  nabídkou roz-
manitých činností, které harmo-
nicky rozvíjí osobnost dítěte. 
Vedeme děti k samostatné a  tvoři-
vé hře s experimentováním, kdy se 
děti učí vlastním prožitkem. Využí-
váme Bee-boty, stavebnici Boffin, 
digitální mikroskop apod. Kreslí-
me a malujeme v našem výtvarném 
ateliéru, kde si dle zájmu a bez spě-
chu můžeme tvořit. V  Kytičce ta-
ké rádi zpíváme, hrajeme na různé 
hudební nástroje a  tančíme. S dět-
mi cvičíme venku i  v prostoru naší 
třídy a  využíváme různé sportov-
ní nářadí a náčiní. Při procházkách 
do přírody vedeme děti ke kladné-
mu vztahu k přírodě, k jejímu pozo-
rování a  následnému porozumění. 
Seznamujeme se s básničkami, po-
vídáme si o  světě kolem nás. Učí-
me děti vyjádřit svá přání a  touhy 
a  připravujeme je na další vzdě-
lávání, ale hlavně si hrajeme.  
Jsme rádi, když děti do naší třídy 
chodí rády, když jsou spokojené 
a  všechny činnosti probíhají v  pří-
jemné a radostné atmosféře.

Marie Holerová  
a Dagmar Bumbalová, učitelky

Sluníčko 
Ve třídě Sluníčko panuje stále dob-

rá nálada. S kamarády se zajímáme 
o okolní svět a jeho prozkoumávání, 
pozorujeme přírodu v  okolí školky, 
ale rádi se podíváme i na život pod 

mikroskopem nebo ve velkém akvá-
riu v naší třídě. Často navštěvujeme 
nedaleký kamýcký les. Když něco 
nevíme, nebojíme se zeptat, když ni-
kdo neví, odpověď najdeme v kníž-
kách. Knihy máme opravdu moc rá-
di, a tak si čteme v každé volné chví-
li, ale nejraději při odpoledním odpo-
činku. Máme také moc rádi hádan-
ky a jiné zapeklité úkoly, které si pro 
nás chystají paní učitelky.

Také ke sportu máme ve třídě 
skvělé podmínky, proto rádi cvičíme 
nebo tančíme při hudbě. Využívá-
me žebřiny, kladinu, švédskou bed-
nu a sport nám opravdu není cizí.

Nejraději ze všeho si ale hraje-
me. Ve třídě máme spoustu pěk-
ných hraček, stavebnic i  stolních 
her. K volné hře máme dostatek ča-
su i prostoru, protože paní učitelky 
vědí, jak je pro nás důležitá. 

Zkrátka, do školky se těšíme každý 
den a budeme se těšit také na no-
vé kamarády.

Helena Böhmová  
a Mgr. Lenka Šuťáková, učitelky

Návštěva Nové scény

O Klubu předškoláka jsme se na 
stránkách časopisu U nás zmínili již 
několikrát. Kromě jiných činností do 
jeho aktivit patří i vycházky Prahou, 
ve kterých se snažíme pomocí pro-
žitku seznamovat děti s prostředím, 
ve kterém žijí. Snažíme se, aby na-
bídka míst a tematických programů, 
která během školního roku s před-
školními dětmi navštívíme, byla 
opravdu pestrá a  rozmanitá. Děti 
tak mají možnost se seznámit s na-
šimi tradicemi, kulturou, přírodou, 
technikou a samozřejmě i zábavou. 
Ve výčtu vycházek nechybí Dětské 
muzeum, Zemědělské muzeum, vý-
stava betlémů v  Betlémské kapli, 
Štefánikova hvězdárna nebo Bota-
nická zahrada Na Slupi. 

Zatím naším posledním březno-
vým počinem byla návštěva před-
stavení „Zázrak (s)tvoření“ na Nové 
scéně Národního divadla. Šlo o poe- 
tickou inscenaci, ve které hlavní ro-
le patřila papíru, hravosti a  dětské 
fantazii. Představení kombinovalo 

pantomimu, tanec s  akrobatickými 
prvky, loutkoherectví i animaci.

Herce na jevišti děti sledovaly se 
zatajeným dechem a  rozzářenýma 
očima.

V  samém závěru inscenace pak 
děti samy mohly vstoupit na jeviště 
a tvořit z papíru, hrát si s ním a třeba 
si i nějaký odnést domů.

Byl to nádherný zážitek, na kte-
rý děti ani paní učitelky dlouho 
nezapomenou.

Marie Holerová,  
učitelka MŠ Lojovická

Foto: archiv MŠ Lojovická

MŠ Lojovická Den otevřených dveří  
24. 4. 2024  
od 8 do 10 hodin  
a od 15 do 16.30 hodin. 
Seznámíte se s  prostředím na-
ší mateřské školy. Pokud se roz-
hodnete přihlásit své dítě do naší 
mateřské školy, můžete si ihned, 
případně v  dalších dnech vy-
zvednout přihlášku do MŠ. K hra-
ní dětí ve třídě využijte prosím ak-
ci Hrací dopoledne.

Hrací dopoledne pro děti  
26. 4. 2024 od 9.00 do 11.00.
Pro děti od 2 let a  jejich dopro-
vod. Cena za jedno dopoledne či-
ní 100 Kč. Věnovat se vám budou 
zkušené paní učitelky. Můžete si 
vyzkoušet, jak by se líbilo vašim 
dětem v mateřské školce, sezná-
mit se blíže s prostředím, které va-
še dítě bude možná navštěvovat 
od září 2024, poradit se v oblasti 
předškolní výchovy a přípravy na 
příchod do MŠ. Těšíme se na vás, 
nezapomeňte vzít dětem přezutí. 
Vzhledem k velkému zájmu, pro-
sím, objednejte se telefonicky na: 
241 471 378, osobně v MŠ nebo na 
email: reditelka@mslojovicka.cz.
Děkujeme také, že nám dáte vědět, 
že, ač přihlášeni, nedorazíte. Umož-
níte tím účast dalším zájemcům. 

Pokud se rozhodnete pro na-
ši mateřskou školu, pak vás če-
ká také Zápis dětí do mateřské 
školy Lojovická. Osobní pře-
dání přihlášek: 6. května 2024 
od 7 do 13.00 a 7. května 2024 
od 12 do 17 hodin nebo dle in-
strukcí na webu mateřské školy.
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Výlet do Botanické zahrady

Dne 20. února navštívily před-
školní děti z MŠ K Lukám Botanic-
kou zahradu v Troji, program „Ptáci 
v zahradě”.

V dopoledních hodinách (po sva-
čince) jsme se s dětmi přesunuli MHD 
z Libuše do Troji. Program, který trval 
60 minut, jsme zahájili ve Výstavním 
sále Ornamentální zahrady. Během 
programu se děti seznámily s  nej-
běžnějšími druhy ptáčků, kteří léta-
jí na naše krmítka, jejich potravou 
a rozpoznávaly je i podle jejich hlasů. 
V další části programu si děti mohly 
zkusit přiřadit ptáčkům stíny, nejed-
nalo se pouze o ty, kteří létají na kr-
mítka, byli zde zmíněni i ptáci na zimu 
odlétající, ale i ti, kteří nám třeba jen 
běhají po dvorku. Následovala hra, 
ve které se děti proměnily na chvilku 
v ptáčky a pomocí pinzety nosily ží-
žalky (což byly kousky vlny) a vlašské 
ořechy do hnízda. Děti hra velice ba-
vila, ale přenést oříšek, tak to byl oří-
šek i pro paní učitelky. Na závěr pro-
gramu se děti pustily do výroby lojo-
vých koulí, které si z Troji odvezly ja-
ko suvenýr do naší školky. Tyto koule 

jsme společně zavěsili 
na stromy v naší zahra-
dě a budeme s nadše-
ním pozorovat, jak se 
na ně ptáčci slétají.

Po skončení pro-
gramu jsme využili ča-
su a  slunečného po-
časí k  procházce Or-
namentální zahradou. 
Procházka byla velmi 
zajímavá a  poučná. 
Hned po pár krocích jsme narazili na 
mrazuvzdorné bambusy, které jsou 
v  zimě velmi významným prvkem 
Botanické zahrady. Prošli jsme skal-
ničkovým skleníkem a došli k vinoté-
ce Svaté Kláry, která se nachází v sa-
mém srdci areálu Botanické zahrady. 
Kousek odtud jsme objevili dětské 
hřiště, které jsme samozřejmě ne-
mohli vynechat. Před námi se objevi-
la stráň a my zahlídli sousoší pasou-
cích se lam, na této stráni se nachá-
zí desítky skulptur. Na lamy jsme se 
vyběhli podívat. Odtud jsme se pře-
sunuli ke kapli Svaté Kláry, od které 
je krásný výhled na Trojský zámek 
i  Prahu. Děti v  dáli poznaly Žižkov-
skou věž, ale i Vyšehrad. Prošli jsme 

vinicí, kde jsme měli možnost očichat 
13 vzorků základních vůní, které mů-
žete ve víně objevit. Vzorky jsou za-
věšeny na kovové konstrukci připo-
mínající keř vinné révy. Hned naproti 
bylo několik dřevěných soudků s vů-
ní koření. Z vinice vedla naše cesta 
k východu a zahájili jsme cestu zpět 
do školky, kde na nás čekal oběd. 
Cestou, plni zážitků, jsme si vyprávě-
li, co vše jsme viděli. Děti byly, i když 
trochu znavené, přesto nadšené.

R. Majerová

Karneval ve školce 

23. února do školky zavítal pan 
Karneval. Děti ze všech tříd se ob-

lékly do různých masek. Některé 
maminky byly velmi kreativní a vy-
myslely svým dětem neuvěřitelné 
kostýmy např.: popcorn nebo rytíř 
s vlastním papírovým mečem a er-
bem. Své kostýmy děti předved-
ly ostatním dětem při karnevalové 
promenádě. Do třídy Měsíček zaví-
tala třída Sluníčko, která nám uká-
zala svoje karnevalové kostýmy. 
Společně si užily karnevalový rej 
masek, cvičení a  soutěže při růz-
ných veselých písničkách.

Myslím, že se páteční dopoledne 
líbilo nejen dětem ve všech třídách, 
ale i paním učitelkám.

Autor: L. Kvítková 
Foto: archiv MŠ K Lukám

MŠ K Lukám

Mořský svět

V únoru jsme uskutečnili návštěvu 
Mořského světa, který nás už dlouho 
velmi lákal. Opět jsme spatřili nád-
herné exponáty ve velkých akvár-
kách s množstvím vzácných a obdi-
vuhodných malých i větších rybiček 
překrásně zbarvených, bylo co obdi-
vovat. V přízemí i v patře bylo pose-
zení k pozorování ryb, mnohdy růz-
ně spojených do chumlů barev, až 
oči přecházely. Různé traviny, keříč-
ky i kvetoucí rostliny tvořily v akváriu 
úpravu, že jsme ani nepochopili, jak 
to bylo provedeno. Náročnost a kaž-
dodenní starost o vše kolem – jaká 
to je asi práce! Dojem z úpravy a čis-
toty byl ohromný. Podle toho také 
byl celý Mořský svět chválen. Navíc 
věšáky k  odložení teplých kabátů, 
toaleta s čistými kabinkami, možnost 
dopřát si jídlo i pití, vše bez problé-
mů, v klidu a tichosti. Jen jsme mohli 
slyšet úžas našich seniorů. Byli jsme 
rádi, že jsme výlet uskutečnili, poda-
řilo se, nikdo nelitoval.

MDŽ s překvapením

Na odpoledne 12. března jsme 
připravili malé zastavení k  Meziná-
rodnímu dni žen jako poctu ženám, 
matkám, neboť na těchto pilířích stojí 
celá rodina. A jak se na to dívá nová 
generace dle celosvětového výzku-
mu, přečetla z internetu paní Prchlí-

ková. Ženy matky jsou stále ceněny 
finančně méně než muži. Pro Mezi-
národní den žen rovněž OSN vybí-
rá různá motta. Pro rok 2022 jím by-
la genderová rovnost dnes pro udr-
žitelný zítřek. Mnoho let se to opo-
míjelo, ale v posledních letech opět 
nabývá oslava a  uznání ženy mat-
ky na významu. Asi 189 zemí uzná-
vá a  oceňuje ženu matku, některé 
země však nikoli, například Súdán, 
Írán. Svátek žen 8. března je podě-
kováním ve všech směrech a  dou-
fejme, že bude vždy oslavován den, 
kdy si rodina může uvědomit, že úlo-
ha ženy matky je nezastupitelná.

A proto jsme na tento den pozva-
li našeho hudebníka, mistra p. Vo-
máčku, který nám zahrál pásmo pís-
niček pro oslavu žen. Pan Vomáč-
ka je náš dlouholetý kamarád, a jak 
jsme se již doslechli, byl osloven 
i skupinou klubů v Modřanech. Pro 
nás stále hraje a my ho milujeme.

A naše překvapení? K pohoštění 
a k narciskám přibylo i množství tuli-
pánů, které v náruči přinesl pan sta-
rosta Macháček s paní Ing. Koudel-
kovou s přáním zdraví, štěstí a spo-
kojenosti. Ale hlavní bylo, že viděli, 
kolik spokojených seniorů v  tento 
den oslavuje (plný klub seniorů). Od-
polední oslava se vydařila. Potom 
následovala veliká fronta seniorů, 
kteří se přihlašovali na pobyty a vý-
lety. To zase byla moje radost, že 
moje práce nevyšla nadarmo.

Jako výbor si hlavně přejeme, 
aby se na nás nezapomínalo, aby-
chom obdrželi příslib na příspěvek 
na dopravu a také ocenění výboru, 
jako mají již léta v Modřanech a v ji-
ných klubech seniorů. Děkujeme 
současně našemu úřadu, že neza-
pomíná, byla to úcta k nám dříve na-
rozeným. Ještě jednou děkujeme.

Návštěva Národního muzea

Na 13. března jsme plánovali sraz 
na Kačerově a již ve 12:30 jsme pro-
šli hlavním vstupem do muzea. Prv-
ní dojem byl neskutečný. Hotový 
zámek, nádhera, luxus. Byli jsme 
překvapeni tou krásnou úpravou, 
obrovským množstvím historických 
dokumentů, exponátů. Nedalo se 
pospíchat. Rozdělili jsme se na sku-
pinky a doporučený výjezd do třetí-
ho patra byl nejlepší. Vyšlapali jsme 

66 schodů do kopule muzea a mě-
li jsme nádherný výhled na všech-
ny čtyři strany Prahy. To se ani ne-
dá popsat.

Cestou výstavními místnostmi 
jsme mohli pozorovat videoukázky 
vždy na celé stěně, a to od 6. století 
jako počátků vzniku našeho spole-
čenství, a množství vzácných expo-
nátů. Po skupinách jsme poseděli, 
abychom si odpočinuli, v  místnosti 
s propagačními materiály s velkým 
výběrem všeho možného. Někteří 
jsme vydrželi až do 15:30, již znač-
ně unaveni, ale zbývalo nám ješ-
tě baroko a  místnosti v  suterénu, 
což jsme vzdali, neboť na uchová-
vání zážitků už toho bylo dost. Ješ-
tě jsme se pozdrželi v okolí muzea, 
neboť i to byl zážitek. Prostě – byli 
jsme spokojeni.

Zdena Prchlíková
Foto: Zdena Prchlíková

Klub Senior
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Starosta městské části Praha-
-Libuš Ing. Pavel Macháček 
nastoupil do funkce rok po vol-
bách na podzim 2023. V nové 
pozici zhodnocuje své bohaté 
zkušenosti z činnosti místosta-
rosty, ve které pro různé oblasti 
samosprávy působil posledních 
20 let. Zajímá vás, proč nekan-
didoval na starostu už dříve, ja-
ké jsou nyní jeho priority a jak 
probíhá jeho den v úřadě sta-
rosty? V následujícím rozhovo-
ru se dozvíte odpovědi nejen na 
tyto otázky. 

Co je právě teď aktuálním téma-
tem starosty městské části?

Stabilizovat úřad. Pár týdnů má-
me staronového tajemníka pana 
Hejzlara a  novou vedoucí ekono-
mického odboru paní Jaškovou. 
Stále se nám nedaří obsadit pozi-
ci vedoucího odboru životního pro-
středí a  dopravy. A  pomalu aby-
chom sháněli novou účetní. Naše 
dlouholetá účetní paní Křenková 
v listopadu skončí a náhradu musí-
me mít s nějakým rozumným před-
stihem. Zájemci hlaste se už teď! 
Nástup v říjnu nebo listopadu.

Odkud pocházíte, jak dlouho žije-
te v městské části Praha-Libuš?

Pocházím od Jičína, ale v  Pra-
ze žiji od 5 let. Do místních kon-
čin, konkrétně na sídliště Písnice 
jsem se dostal v době jeho budová-
ní jako bytový družstevník. V letech 
1984–1986 jsem na písnickém síd-
lišti trávil víkendy a část dovolené, 
abych si odpracoval svoji povinnou 

kvótu. A v roce 1986 jsem se s ro-
dinou nastěhoval do tehdy nového 
družstevního bytu. Ale tam už dlou-
ho nebydlím. V  naší městské části 
jsem už na čtvrté adrese. A předpo-
kládám, že je poslední. 

Co Vás přivedlo do místní politiky 
a jak dlouho v ní působíte? Je ně-
co co Vás překvapilo?

V roce 1998 jsem navštívil něko-
lik jednání tehdejšího zastupitelstva 
a  měl jsem dojem, že bych to dě-
lal lépe. V  tomtéž roce jsem popr-
vé kandidoval a byl zvolen zastupi-
telem. Takže tady působím nepřetr-
žitě více než 25 let. Hned v prvním 
volebním období jsem byl překva-
pen, a to nepříjemně, jak malé mož-
nosti jsou v kompetenci a zejména 
ve finančních možnostech městské 
části jako takové. Jako vedoucí vel-
kých staveb, což bylo moje zaměst-
nání, jsem měl nepoměrně větší 
pravomoci. Proto jsem se na úřad 
starosty nikdy příliš nehrnul a raději 
se věnoval svému řemeslu. Ale vy-
hovovala mi pozice neuvolněného 
místostarosty, z  níž jsem pomáhal 
starostům Mrázovi a  Koubkovi. To 
bylo v letech 2003 až 2022. 

Co bylo Vaším povoláním, než 
jste se stal starostou? A co u če-
ho ve volném čase odpočíváte 
a relaxujete?

Jsem stavař – silničář ve výsluž-
bě. Hodně volného času jsem měl 
loni. Podstatnou část roku jsem 
strávil na chaloupce na pomezí již-
ních Čech a Vysočiny. A vyjížděl za 
poznáním do okolí. Rád cestuji, hra-

ji si s vnukem a mám rád zvířata. Ke 
koníčkům patří i zájem o historii. Ze-
jména tu světovou.

Na které projekty, činnosti nebo 
oblasti, které jste za roky svého 
působení ve funkci zažil a kterým 
jste se věnoval, vzpomínáte nej-
raději a naopak co vnímáte jako 
největší prohru nebo překážku, 
kterou bylo třeba zdolat?

Dlouhodobě jsem se věnoval do-
pravě, životnímu prostředí a územ-
nímu plánu. Asi nejpozoruhodnější 
bylo připomínkování územního plá-
nu. Současný územní plán je plat-
ný prakticky stejně dlouho, jako já 
jsem zastupitelem. Během let při-
cházeli žádosti o  všelijaké změ-
ny, z nich jsme ty, co nám připadali 
smysluplné, rozumné nebo z  něja-
kého důvodu vhodné, doporučova-
li ke schválení a  ty ostatní naopak 
nedoporučovali. A  paralelně s  tím 
jsme připomínkovali návrh nové-
ho územního plánu. Poprvé to bylo 
v letech 2007–2011. Od roku 2007 
začal platit tehdy nový stavební zá-
kon a  ten časově omezil platnost 
územních plánů. Z toho důvodu se 
zpracoval návrh nového územního 
plánu a ten byl připraven ke schvá-
lení (zastupitelstvem hl.m. Prahy). 
Došlo však ke změně politické gar-
nitury, a tak nebyl schválen, ale na-
opak zavržen. A v roce 2012 se za-
čalo znovu od začátku. Nový územ-
ní plán dostal jméno metropolitní 
a pracuje se na něm dodnes. Pokud 
se stane zázrak, tak bude schvá-
len na konci tohoto volebního ob-
dobí tj. v  r. 2026. A na naší úrovni 

ho budeme již potřetí připomínko-
vat. Jestli dobře počítám, tak na no-
vém územním plánu se pracuje již 
sedmnáct let, z toho dvanáct let na 
metropolitním. Zákonem tak muse-
la být několikrát prodloužena plat-
nost současného územního plánu 
(to je ten z roku 1999). A aby se to 
nepletlo, tak od 1. července tohoto 
roku nabyde platnosti nový staveb-
ní zákon. Dlouhá a složitá odpověď. 
Asi nesrozumitelná.

Co jsou Vaše plány v úřadu sta-
rosty? Jsou nějaké akce nebo pro-
jekty, kterým plánujete z titulu své 

funkce věnovat nejvíce pozornos-
ti a jak to s nimi aktuálně jde?

Já jsem se již několikrát vyjád-
řil, považuji za svůj úkol číslo jedna 
zahájit dostavbu písnické základ-
ní školy. A když se to nepodaří, tak 
alespoň zajistit financování na příští 
volební období. Máme veškerá sta-
vební povolení a úkol na letošní rok 
je jasný. Získat finální projekt pro 
provedení stavby, abychom moh-

li zahájit výběrové řízení na zhoto-
vitele. To je ale podmíněno zajiště-
ným financováním. O jeho stavu bu-
du informovat, až bude něco jisté.

Kdybyste měl tu moc na MČ jednu 
věc radikálně a rychle změnit, co 
by to bylo?

To se ocitáme v  pohádkové ří-
ši?  Urychlit strategické dopravní 
stavby. To je metro D, obchvat Písni-
ce a Libuše, kanalizace Dobronická.

Jak probíhá Váš běžný den? 
Neexistuje den, kdybych něco 

nepodepsal. A těch podpisů je kaž- 

Pavel Macháček: Pracuji na zahájení  
dostavby ZŠ v Písnici

„Současný územní plán je platný prakticky stejně 

dlouho, jako já jsem zastupitelem. Jestli dobře 

počítám, tak na novém územním plánu se pracuje již 

sedmnáct let, z toho dvanáct let na metropolitním.“

Ing. Pavel Macháček

65let, rozvedený, jedna dcera, 
jeden vnuk. Absolvent Staveb-
ní fakulty ČVUT v  Praze. Povo-
láním stavař – silničář. Pracoval 
na stavbách jako Strahovský tu-
nel, odsíření elektrárny Prunéřov 
2, dálnice D11 u Chlumce nad Ci-
dlinou, Lochkovský most na růz-
ných vedoucích pozicích. Nyní 
ve výslužbě. Zastupitel městské 
části Praha-Libuš nepřetržitě od 
podzimu 1998, z toho devatenáct 
let (2003–2022) neuvolněný mís-
tostarosta. V  listopadu 2023 byl 
zastupitelstvem zvolen starostou.
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dý den habaděj. Hrozně moc 
času každý den sežere čtení 
mailů. Mezi záplavou zbyteč-
ných (různé nevyžádané na-
bídky) se totiž vyskytují i  tako-
vé, jimiž je vhodné se zabývat. 
A někdy je to dokonce důležité. 
Jedním z mých prvních pokynů 
proto bylo, že jsem našim úřed-
níků zakázal cokoliv mi mailovat 
bez předchozího vyžádání ne-
bo souhlasu. Nevidím jediný dů-
vod, proč bych měl dostávat na 
vědomí běžnou koresponden-
ci. A  musím říct, že to pomoh-
lo. A  k  tomu bezpočet různých 
telefonátů a  osobních setkání 
a jednání. Třeba v úterý 12. břez-
na mě navštívil třiaosmdesátile-
tý pan H., vnuk někdejšího prvo-
republikového ředitele písnické 
základní školy. Rád by, aby škola 
nebo ulice nesla jména jeho dě-
dečka Emanuela Muchky. Pak 
následovala návštěva dvou pá-
nů z  magistrátního odboru do-
pravy. Ujasňovali jsme si před-
chozí korespondenci a dohado-
vali další postup. A poslední ná-
vštěvou byl potencionální zho-
tovitel přemístění parkovacích 
stání na začátku ulice Ke Kašně. 
Měla by tam být vytvořena šika-
na zabraňující rychlé jízdě. Ale 
zatím to nemáme schváleno od 
silničního správního úřadu.

Jste spokojený s provo-
zem tramvaje a je podle Vás 
z hlediska dopravy naší MČ 
přínosem?

Já ji hodnotím moc dobře. 
Osobně ji používám velmi čas-
to. Například pokaždé, když je-
du na magistrát na Mariánském 
náměstí. V  době předtramvajo-
vé bych tuto cestu s přestupem 
v  Modřanech nikdy nevolil. Sa-
mozřejmě jsem zaregistroval 
i nevoli v souvislosti s horší ces-
tou na modřanskou polikliniku. 
Ale současný trend je jasný. Na-
hrazovat autobusovou dopra-
vu dopravou kolejovou. Jednak 
postrádá emise z  výfukových 
plynů, a  navíc profese řidič au-
tobusu je nedostatková. 

Promění se život na Libuši 
a Písnici po dostavbě met-
ra D? Jaké vidíte příležitosti? 
A jaká rizika?

Budeme mít podstatně lep-
ší dopravní spojení s  centrem 
města. To zvýší atraktivnost na-
ší městské části. Mám dojem, 
že již několik let, ne-li desetiletí 
na tento fakt upozorňují realitní 
makléři. Padesátiletá myšlenka 
se stane realitou. Dojde k  do-
stavbě u  všech tří nových sta-
nic. A riziko je v tom, aby se ta 
dostavba dobře zvládla. Zkrát-
ka se to bude muset dobře hlí-
dat a uhlídat. 

Jak se díváte na situaci MČ, 
která nemá svůj kostel, ná-
městí, přirozené centrum, 
ale dostane metro, výstavbu 
a P+R parkoviště. Neztratí Li-
buš a Písnice svou identitu?

Svou podobu určitě ztratí 
bezprostřední sousedství stanic 
metra. Na té prostřední, tj. Písni-
ce, by mohlo a  mělo vzniknout 
přirozené centrum s  náměstím 
víceméně uprostřed městské 
části. A  stávající zástavba asi 
příliš postižena nebude. Stará 
Písnice je dokonce chráněna, to 
je oddělena od sídliště tzv. kra-
jinným rozhraním. To je novinka 
v  metropolitním plánu. Ten stá-
vající tento termín nezná. 

Co děláte jinak oproti před-
chozím letům v zastupitelstvu 
a komunikace se zastupiteli?

Vždycky jsem dával přednost 
domluvě a dohodě. Jako staros-
ta teď budu mít víc prostoru ke 
komunikaci se zastupiteli. V po-
sledních letech jsem o  pozná-
ní trpělivější. Ale to asi souvisí 
s věkem.

Lze nějakým způsobem řešit 
náročnou dopravní situaci na 
Libušské? 

Za současného stavu to nejde. 
Bez náročných a soustavně od-
kládaných velkých dopravních 
staveb s  tím nelze nic podstat-
ného udělat. Alespoň jsem ještě 
nepotkal nikoho, kdo by to doká-
zal. Respektivě věděl, jak na to.

Naproti úřadu na Libušské je 
ubytovna, kolem které se sdru-
žují osoby závislé na návyko-
vých látkách. Tento stav trvá 
mnoho let, může MČ a policie 
tuto situaci nějak řešit? 

Městská část nemá žád-
né nástroje, jak tuto situaci ře-
šit. A obávám se, že řešení ne-
existuje. Prakticky je možné je-
nom přestěhování oněch osob, 
což problém neřeší. Jenom se 
přemístí někam jinam. A  mám 
dojem, že policii tento stav tak 
trochu vyhovuje. Má o osobách 
přehled a ví, kde koho hledat. 

Jak se může MČ připravovat 
na klimatickou změnu?

Řekl bych, že je to spíše zá-
ležitost města a  státu. My se 
rozumných doporučení zajis-
té nezříkáme, a pokud to situa-
ce umožní, rádi je budeme apli-
kovat. Dlouhodobě vysazujeme 
stromy, pracovní četa má tuším 
jedno vozidlo na plyn, zateplu-
jeme naše budovy a  takových 
drobností by se asi našlo víc. 

Rozhovor připravil Matěj Kadlec
Foto: Kristina Thaler,  

Matěj Kadlec

O programu

Nezapomenutelný sportovní retro 
kemp POCTA je plný zábavy, kde si na-
plno užijete bohatý program pod ve-
dením a dohledem zkušených instruk-
torů. Poznáte krásné prostředí a  na-
jdete spoustu nových přátel se spo-
lečnými zájmy. Nebudou samozřejmě 
chybět typické letní aktivity, jako jsou 
koupání, jízda na kole, stolní tenis, fot-
bal, tenis atd. Cestovat budeme vždy 
jako tým a cíle zdolávat společně.

Cyklistické kempy jsou určeny pro 
kola horská, trekingová, crossová či 
různé jiné křížence určené alespoň 
do lehkých terénů. V žádném případě 
nelze tábor absolvovat na bicyklech 
určených jen pro jízdu po rovném po-
vrchu (např. silniční kola). Kolo musí 
být v dobrém technickém stavu a ka-
ždý účastník musí mít cyklistickou přil- 
bu. Další nezbytnou věcí je malý ba-
tůžek, určený k uložení věcí po dobu 
jízdy. Viz seznam věcí, co s sebou na 
kemp. Před nástupem na cyklistický 
RETRO kemp by bylo dobré, abyste 
si zkontrolovali technický stav a  vý-
bavu svého stroje. V tom vám mohou 
pomoci stránky BESIPu. Doporučuje-
me navštívit www.thebike.cz.

O zážitku

Děti za celý den poznávají více 
míst. Kolo máme jako dopravní pro-
středek pro naše aktivity. Jezdí se 
vždy bezpečně na místech, která 
máme ověřená. Hrajeme si a blbne-
me. Jezdíme na hřiště na pumptrack 
nebo do lesa. Koupeme se v  Oáze 
v  klubu Lávka nebo zajedeme na 
koupaliště Lhotka. Někdy dostane-
me nabídku na návštěvu soukromé 
zahrady k rodičům dětí, kteří mají ba-
zén. Je možné, že vaše děti dosta-
nou možnost vyrazit na lodě na Sla-
py. Skvělé podmínky máme na Lagu-
ně, Ždáni, Rabyni nebo na Živohoš-
ti. Snídaně probíhá na pěkném místě 
v  Netvořicích u  jezírka a  pak už je-
deme za vodou. Děti si zahrají i golf 
v  Hodkovičkách nebo minigolf na 
Šeberově. Jezdí i  na kajacích v  Ko-
mořanech nebo Braníku. Využíváme 
Fun park ve Zdiměřicích a  mnoho 
dalších připravených aktivit. Vypiso-
vat všechna místa by bylo na hodně 
vět, a proto jestli chcete pro své děti 
nádherný zážitek, není co řešit. Při-
dejte se k nám.

Radek Petrák

Retro příměstské  
kempy – POCTA

–
–
–
–
–
–
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26.8. - 30.8.
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Minule publikované výsled-
ky byly z kapacitních důvodů 
zkráceny na pouhé statistické 
údaje počtu (94 osob), pohlaví 
(ženy 58 %) a věku responden-
tů. Dnes se tedy konečně podí-
váme na spokojenost čtenářů 
s časopisem i nápady a připo-
mínky, které anketa přinesla.

Anketní lístek obsahoval celkem 
12 otázek a komentář k uvedení kon-
taktu pro slosování odpovědí nebo 
uvedení libovolného vzkazu. Kromě 
otázek na věk a pohlaví zde jsou dal-
ší tři otázky znázornitelné graficky. 
Čtenáři totiž měli přidělit časopisu 
od jedné do pěti bodů – tedy obdob-
ně, jako jsou hodnoceny hotely po-
mocí hvězdiček  – čím více, tím vět-
ší spokojenost. Ostatní otázky přiná-
ší textové odpovědi a na výsledky tří 
z nich se dnes také podíváme.

Otázka č. 1 – Jak hodnotíte zají-
mavost obsahu?

První otázku z 94 obodovalo 89 
čtenářů. Dva (2  %) přiřadilo jeden 
bod, devět (10 %) body dva, střed-
ní cestu zvolilo 27 (30  %) čtenářů 
a  35 (39  %) hodnotilo nadprůměr-
ně. Nejvyšší počet bodů pak zvolilo 
16 (18 %) hlasujících. Průměrné hod-
nocení je tak 3,61. Zatímco odbor-
ná porota Kvalikomu, z. s., (viz U nás 
02/2024) neměla k  obsahu připo-
mínky, naši čtenáři mají nejen náro-
ky, ale i nápady, které níže předsta-
víme konkrétně. 

Otázka č. 2 – Jaká témata a člán-
ky pravidelně čtete?

Otázku zodpovědělo 85 respon-
dentů. Více jak pětina (20) z  nich 
uvedla, že časopis prohlédnou ce-
lý. Většina odpovědí pak jmenovala 
jednotlivé rubriky Radnice, Kronika, 
Téma, Salon, Debata a  Zveme. Sa-
mostatné pozornosti se dostaly ze-
jména zprávy o  akcích, dále články 
o výstavbě, historie (Kalendářní stříp-
ky), školy, školky a spolky a slovo sta-
rosty. Z ojedinělých reakcí nás zaujal 
zájem o školství a  fotografie, (ačko-
li v jiných otázkách jsou tato témata 
navrhována naopak ke krácení). Cel-
kově lze získané odpovědi hodnotit 
jako rovnoměrný zájem o  všechny 
rubriky. Zde výraznou oblíbenost či 
neoblíbenost některých rubrik časo-
pisu nad jiné nelze přiznat.

Typická odpověď: „Radnice, Kro-
nika, Debata a přehled akcí. Ale ča-
sopis si prolistuji celý.“

Otázka č. 3 – Jak jste spokoje-
ni s vizuální podobou (grafic-
kým zpracováním, designem) 
časopisu?

Z 92 odpovědí jen jedna (1 %) při-
dělila nejmenší počet bodů, osm 
(9 %) pak body dva a zlatou střední 
cestu volilo 19 (21 %) dotazovaných. 
Čtyři body dalo 36 (39 %) hlasujících 
a 28 (30 %) se rozhodlo pro počet 
nejvyšší. Průměrné hodnocení  do-
sahuje 3,89. Zde odborná porota na-
opak našla výtky a my jsme rádi, že 
se čtenářům originální vzhled grafi-
ky – zejm. titulní strany – líbí. Ales-
poň se tak domníváme ve srovnání 
s odpověďmi v následující otázce.

Otázka č. 4 – Jaký by měl být 
podle Vás poměr fotografií vůči 
textu?

Těžko bychom hledali více vyrov-
nané odpovědi než na preferenci 
textu nebo fotografií. 86 odpovědí 
přineslo spokojenost se současným 
stavem v 29 případech. Pak je zde 
32 hlasů pro fotografie, a v někte-
rých případech dokonce fotorepor-
táže, a naopak 25 hlasů preferující 
text. V  tomto případě není pravdě-
podobné, že dojde ke změně aktuál- 
ního poměru textu a  fotografií. Na 
grafickou podobu si nestěžoval ni-

kdo. Dokonce ani na velikost písma, 
o  které v  redakci i  s  vedením MČ 
často přemýšlíme, zda je dostateč-
ná. Zvětšení písma by však logic-
ky přineslo nižší rozsah nebo nut-
nost přidání stránek, a  tedy zvýše-
ní finančních nákladů k výrobě ča-
sopisu. Nevyhnutelné by byla cel-
ková změna stylu ze čtyř textových 
sloupců na dva nebo tři. 	

Typické odpovědi: „Omezit kaž- 
doměsíční fotoreportáže ze škol 
a školek“; „Baví mě fotoreportáže“.

Otázka č. 5 – Jsou podle Vás 
zprávy dostatečně aktuální?

Pátou anketní otázku vyplnilo 
91 respondentů. Po bodě udělili tři 
(3 %) z nich, 10 (11 %) hodnotí za dva 
body a 28 (31 %) dává průměr. Spo-
kojených čtenářů se čtyřmi body je 
32 (35  %) a  bez výhrad hlasuje 18 
(20 %) účastníků. Průměrné hodno-
cení je 3,57. Časopis je obsahově 
připravován vždy přibližně do polo-
viny předcházejícího měsíce, proto 
reflektuje některé události se zpož-
děním. Pozvánky na akce jsou pre-
zentovány s předstihem – vše pak 
záleží na včasném roznosu časopi-
su naším distributorem.

Otázka č. 6 – Chybí Vám nějaký 
typ zpráv? Který byste přidali? 

Rozmanité odpovědi 61 čtenářů 
sice v 17 případech považují obsah 
za dostatečný nebo jim v časopise 

prostě nic „Nechybí“, ale zbylých 
44 odpovědí svou rozmanitostí na-
bízí mnoho inspirace pro vývoj rub-
rik. Podpora místních firem, postře-
hy od městské policie a  bezpeč-
nost, více historie a  stavební čin-
nosti v MČ, soukromé školství MČ, 
Sapa, reporty od hasičských sborů. 
Redakce se bude uvedenými téma-
ty zabývat. Další podněty jsou po-
žadavky, které jsou již nyní plněny 
(rozpis kontejnerů, co se kde děje 
v MČ) nebo jsou mimo možnosti ka-
pacity časopisu (publikace jízdních 
řádů, pozvánek na akce mimo MČ – 
lze ovšem odkázat na jiné tiskoviny, 
či internet, které tyto informace pri-
márně publikují). 

Příklad zajímavých odpovědí:
„Zadní strana kalendář. Např. ja-

ko měsíčník Novoměstsko Nového 
Města na Moravě. A  vždy k  dané-
mu tématu rozhovor tří zastupite-
lů: např. co jste udělal a uděláte pro 
podporu parku Na Jezerách? Nebo 
jak byste řešil situaci s  obrovským 
množstvím odpadků na poli, kde 
stává cirkus?“

„Upozornění na zajímavé osob-
nosti v městské části, dobré a osvěd-
čené služby, restaurace, řemeslníky, 
umělce atd. Podobně jako např. ve 
Zbraslavských novinách.“

Pokračování příště…

Za redakční radu Matěj Kadlec

Hodnocení ankety časopisu U nás

V pátek 15. března vylosoval sta-
rosta MČ Praha-Libuš Pavel Ma-
cháček, tajemník Tomáš Hejzlar 
a za sekretariát úřadu paní Mi-
chaela Kratochvílová a Helena 
Kolouchová tři výherce anke-
ty časopisu. Vylosovaným bude 
následně předána drobná cena 
jako poděkování za zodpověze-
ní otázek.
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Vážení přátelé, je zde duben, je-
hož český název je odvozen od 
dubů, kterým v tomto měsíci za-
číná růst listí.

Hned 1. 4. je tradiční Apríl, čas 
dobírání se drobnými žerty, kte-
ré ale mají zůstat pouze drobnými, 
protože přehánět se nemá. V  prů-
běhu tohoto měsíce to v  r. 1034 
přehnal náš panovník, kníže Old-
řich. O co šlo? O rozhárané vztahy 
třech přemyslovských princů, synů 
Boleslava II. Nejstarší z nich, Bole-
slav III. Ryšavý, se ujal vlády po otci 
v r. 999, ale byl neschopný, mocich-
tivý, a především zlý. Na své (mož-
ná nevlastní) bratry poslal nelítost-
né pochopy, kteří Jaromíra vykast-
rovali a nejmladšího Oldřicha chtěli 
přímo zavraždit. To se sice nezdaři-
lo, Jaromír s Oldřichem však radě-
ji emigrovali. Jenže pak, Boleslava 
III. svrhlo povstání vlivných Vršov-
ců, proti kterým se spojil s mocným 
bratrancem, polským panovníkem 
Boleslavem Chrabrým. Ten ho do-
sadil zpět s úkolem zemi uklidnit, on 

ale dal dostupné Vršovce zavraždit, 
což Čechy zase uvrhlo do varu. Bo-
leslav Chrabrý ho ztrestal vyláká-
ním do Polska, kde ho dal oslepit 
a doživotně (až do r. 1037) zavřít do 
kláštera. K nám poslal vládnout pří-
buzného Vladivoje, který se ale za-
krátko upil, a tak po obsazení větší 
části země zde vládl polský panov-
ník sám. To se nelíbilo německému 
císaři Otovi III., jenž podpořil svým 
vojskem vyhnané prince, a  proto 
museli Poláci odtáhnout. Mezi lé-
ty 1004–1012 vládl zprvu Jaromír 
(*970–†1035), který byl panovníkem 
slabým, nepříliš schopným, a navíc 
nemohl dát rodu žádného potomka. 
Svrhl ho tedy schopnější Oldřich, 
kterému se však podařil již r. 1001–
1002 obrovský skandál, protože si 
vzal za ženu prostou selku Boženu. 
Jejich syn Břetislav se však vyslove-
ně povedl, ale kvůli nízkému půvo-
du matky si musel urozenou nevěs-
tu, německou kněžnu Jitku, unést. 

Oldřich panoval se zdarem až do 
r. 1033, kdy byl německým králem 
Konrádem II. dočasně zajat. Tehdy se 
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Lušťovka uličnice

Ve škole jsem si půjčil knihu od 
Josefa Hendrycha Dvojčata na 
stopě – Záhada v muzeu. 

Hlavní postavy jsou dvojčata Kája 
a Petr. V jejich městě došlo k vloupání 
do muzea, kde zloději ukradli vzácné 
exponáty, a když Petr viděl bratrovo 
odhodlání pustit se do pátrání, sou-
hlasil, že budou pátrat na vlastní pěst. 

Příběh mě zaujal, je napínavý 
a vtáhl mě rychle do děje. Je napsán 
tak, že ho budete chtít dočíst až do 

konce. Vyzařu-
je z  něj napě-
tí a  odhodlání 
obou bratrů do-
padnout pachatele.

A  co bych vzkázal autorovi? Už 
se těším, že si přečtu další díly, kte-
ré jste napsal o dvojčatech, protože 
tato kniha se mi moc líbila a dopo-
ručuji ji všem, kdo mají rádi detek-
tivní příběhy.

Jakub David žák 5. třídy
Foto: archiv ZŠ Písnice

Dvojčata na stopě

Celkem tři názvy nesla ulice 
ukrytá v tajence pro měsíc du-
ben. Dozvíte se všechny. 

Ač názvem (viz 1. tajenka) krátká, ve 
skutečnosti je celkem dlouhá. Před 
rokem 1968 byla pojmenována po 

hudebním skladateli a pedagogo-
vi (viz 2. tajenka). Po připojení Libu-
še k Praze změnila název, kdy opět 
nesla jméno po jiné osobnosti (viz 
3. tajenka) české historie. Otázkou 
však je, jestli po loutkáři, pocháze-
jícího z  jihočeských Mirotic, anebo 
po komunistickém politikovi a novi-
náři. Naštěstí po roce 1971 se název 
ulice změnil na současný.
2. a 3. tajenku získáte dosazením 
písmen podle klíče.

Martin Zikeš
Foto: archiv autora
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vrátil vládnout Jaromír, ale to Oldři-
cha tak rozlítilo, že když se v dubnu r. 
1034 do Čech vrátil, tak ho dal ihned 
oslepit. Sám ale zemřel již v listopa-
du t.  r., zřejmě po hostině… Jaromír 
už měl všeho plné zuby, a  tak pře-
dal vládu schopnému synovci Břeti-
slavovi, klidu ale nedošel, byl zavraž-
děn v r. 1035, a to nedůstojně, na zá-
chodě. Chudák. To nebyl žádný ap-
ríl, vážení přátelé, jen stručná zpráva 
o dění na Pražském hradě. 

7. 4. 1944 se podařilo z KT Osvě-
tim utéct vězňům Alfrédu Wetzle-
rovi a  Rudolfu Vrbovi. Svět se dí-
ky nim dozvěděl, jaké přímo neu-
věřitelné hrůzy tam na lidech fašis-
té páchají. Obrovský ohlas vzbudil 
u  našich vlasteneckých předků 9. 
4. 1864 první ze série článků v ča-
sopise Národ, ve kterých náš před-
ní vědec, historik a politik František 
Palacký zveřejnil bohužel nerealizo-
vaný plán na spravedlivou federali-
zaci Rakouského mocnářství, nazva-
ný Idea státu rakouského. Ano, teh-
dy jsme měli politiky, kteří se snažili 
o národní úspěch a blaho svých ob-
čanů! 19. 4. 1204 uznal konečně dě-
dičný královský titul našeho panov-
níka Přemysla Otakara I. (*1155–†15. 
12. 1230) i  sám papež. Přemysl se 
dostal k panování prvně r. 1192, leč 
byl r. 1193 císařem sesazen díky in-
trikám svého bratra, biskupa Jind-
řicha Břetislava (†1197; jenž se tak 
stal sám i knížetem) a musel emig-
rovat. Po Jindřichově smrti mu však 
další z  bratrů, kníže Vladislav Jind-
řich, vládu 6. 12. 1197 předal a Pře-
mysl Otakar I. pak podporoval ob-
ratně oba kandidáty na císařský 
trůn, prostě politik. Od obou – Filipa 
Švábského r. 1198 v Mohuči a r. 1203 

v Merseburgu od Oty IV. Brunšvické-
ho se dočkal korunovací, a proto ani 
papeži nic jiného nezbylo. Od další-
ho císaře – Fridricha II. Štaufského 
si r. 1212 potvrzení vyžádal bez otá-
lení, vždyť známou „Zlatou bulu sicil-
skou“ tento vydal tak brzy po nástu-
pu na trůn, že ji zapečetil svým sta-
rým pečetidlem krále sicilského. No-
vé ještě neměl! Takovou váhu a dů-
raz měl tehdy představitel našeho 
státu v mezinárodní diplomacii! 

24. 4. 2004 – jen si vzpomeň-
te, vážení přátelé, byla u  nás ote-
vřena naučná cesta a  cyklotrasa 
v  Modřanské rokli. V  kalendáři je 
ovšem uváděn Jiří, protože 24. 4. 
304 je pravděpodobně datem mu-
čení a stětí sv. Jiří v Nikomédii. Ten-
to rodák z palestinské Lyddy je pa-
tronem Anglie, Katalánie, Německa, 
Gruzie i  Ruska! Také rytířů, stráž-
ných, řezníků i skautů, rolníků, hor-
níků, kovářů, a  umělců. Nepřekva-
pí, že k  popravě došlo po rozhoř-
čené rozmluvě, ve které propago-
val křesťanství, tohoto válečníka se 
svým panovníkem, kterým byl křes-
ťany pronásledující císař Dioklecián. 

A  nám začíná teplé období ro-
ku, pozor, na sv. Jiří z  děr vyléza-
jí hadi a  štíři. 30. 4. je dnem, kdy 
se večer v  duchu tradic keltského 
svátku Beltainu již po celé věky pá-
lí čarodějnice. Tak opatrně, jistě se 
mnozí zúčastníme, a pak se očiště-
ni magickým ohněm a  kouřem od 
zimních neduhů vrhněme do toho 
teplého období roku. Ať je krásné! 
Všem zmíněným i nezmíněným pře-
jeme srdečné všechno nejlepší!

Jaroslav Melichar,  
místostarosta MČ
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Stalo se již tradicí, že začátkem 
dubna, kdy si připomínáme naro-
zení dánského spisovatele a nej-
většího světového pohádkáře 
Hanse Christiana Andersena (2. 
4. 1805), se v mnoha knihovnách, 
školkách i školách konají různé 
literárně zaměřené akce pro děti, 
zejména Noc s Andersenem. 

Děti si letos představí jeho pohád-
ku Sněhová královna, která byla pub-
likována poprvé před 180 lety, oslaví 
75. narozeniny s Petrem Sísem, osvě-
ží si knížky Eduarda Petišky, kterému 
by bylo letos 100 let, a mezi další mož-
ná témata se zařadil Světový den vo-
dy a  Světový den mimů (22. března, 
kdy letošní akce proběhne). 2. duben 
je zároveň Mezinárodním dnem dět-
ské knihy. Pojďme objevovat, co jsme 
jako děti četli my. Vzpomenete si, kte-
ré knížky jste měli nejraději? Které jste 
dostali k svátku či narozeninám? Kte-
ré jste si půjčili od spolužáka nebo ka-
maráda? Které vás nějak oslovily?

Zapátrala jsem v  paměti též. (Pod-
le psychiatra Radkina Honzáka je to 
docela dobré protistresové cvičení.) 
Z  předškolního věku si vybavuji Mo-
ji abecedu Josefa Lady a  jeho nej-
různější leporela s  říkadly, která byla 
čtoucím rodičem doplňována i o další 
básničky. Pak to byla Vařila myšička 
kašičku Heleny Zmatlíkové, Čtvrtkův 
Rumcajs a  Manka (vydalo ho v  roce 
1970 Pressfoto, na obrázcích s  výře-
zem obrazovky byly zachyceny lout-
ky), Kubaštův Jakub a kouzelné fazo-
le (anglická pohádka o chlapci, který 
se po stonku obrovské fazole dostal 

až do nebe a  čekalo ho tam nebez-
pečné dobrodružství). Krásné ilustrace 
Jana Kudláčka měla knížka Mileny Lu-
kešové Oslíčkové. Ráno Josefa Kožíš-
ka obsahovalo básničky, říkadla, po-
hádky i příběhy. Líbila se mi také kníž-
ka Eduarda Uspenského Krokodýl Ev-
žen a jeho kamarádi – na zvláštní zví-
řátko Bumbacila nebo nepřátelskou 
bábrdli Háfrdli (v překladu Hany Vrbo-
vé) nelze zapomenout. Z pohádek by-
ly nejvíce exponované klasické České 
pohádky K. J. Erbena, stejnojmenný ti-
tul Jana Drdy (tenkrát se mi nejvíc lí-
bila „Jak šel Honza do Lenoráje“), Po-
hádky Boženy Němcové (ilustrované 
Artušem Scheinerem) a  dobrodružné 
Pohádky Wilhelma Hauffa. 

První školní den byl odměněn kni-
hou Ljuby Štíplové Kočkám vstup za-
kázán, v níž jsme dokola četli veselé 
pohádky (Vodník Vodovodník, O poš-
tovském panáčkovi, Tři chrousti), bás-
ničky i obrázkové hádanky s obrázky 
Miloslava Jágra. Následoval Říhův Ví-
tek na výletě, v němž si dva kamarádi 
udělají prázdninovou projížďku na ko-
ních, oblíbené, ale dnes méně známé 
knížky Václava Čtvrtka Malá zlá kou-
zelnice a  drak, Jak čert hledal díru 
do pekla (tehdy s obrázky Cyrila Bou-
dy), Kočičiny kocourka Damiána, Jak 
si Slávek načaroval dubového mu-
žíčka. V paměti i knihovničce mi zů-
stala knížka Eduarda Petišky Stříbrné 
dobrodružství, v níž se chlapci Bertí-
kovi plní jeho přání – zahlédl totiž na 
nebi stříbrný oblak, jehož prostřed-
nictvím je možné takřka vše. 

Ve školním věku jsem dostala k ja-
kémusi svátku České pověsti Adolfa 

Weniga (s místy strašidelnými ilustra-
cemi Cyrila Boudy) a ty mě naprosto 
pohltily, takže není divu, že jsem se ra-
dovala posléze i z Pražských pověstí 
Václava Cibuly, v  nichž se projdeme 
starou Prahou a  seznámíme se s  je-
jími strašidly a  zjeveními. A  co tepr-
ve Helena Lisická s pověstmi z celých 
Čech a  Moravy v  objemném svazku 
Z českých a moravských hradů. Psa-
ná krásným jazykem, spousta nezná-
mých příběhů s typickými ilustracemi 
Anny Grmelové. Groznatův štít Jiřího 
Řípy s nezapomenutelnými kresbami 
Zdeňka Buriana je dobrodružný pří-
běh z období bojů slovanských kme-
nů mezi Sámem a Franky, hlavním hr-
dinou je chlapec, který se snaží očis-
tit památku otce, o  jehož smrti jsou 
nejasné dohady. A odtud vedla cesta 
ke knížkám Eduarda Štorcha: Nejen 
ve škole požadovaným Lovcům ma-
mutů, ale třeba i k titulu V šeru dáv-
ných věků nebo Zlomenému meči. 
A  pětadvacátým oblíbeným dětským 
titulem by mohla být detektivka Zbyg-
niewa Nienackého Pan Auťák a praž-
ské tajemství o pátrání polského his-
torika umění po pašerácích ikon, sto-
py vedou až ke středověkým alchymi-
stům a pokladu rabiho Löwa.

Dětské knížky jsou stále žádané, 
snad v těch pro starší není tolik krás-
ných ilustrací, které jsme si mohli pro-
hlížet před několika desetiletími. Ale 
hlavně, že si stále najdou své čtenáře. 
K jejich knižnímu svátku jim přejme, ať 
je jich co nejvíc. 

Iva Karásková,  
Městská knihovna v Praze,  

pobočka Krč

Svátek dětských knih  
– vzpomenete si na ty své?

MĚSTSKÁ  
KNIHOVNA V PRAZE,  
POBOČKA MODŘANY
Vazovova 3229/1

Otevírací doba
pondělí: 13.00–19.00
úterý a pátek: 9.00–16.00
středa a čtvrtek: 
12.00–19.00

Doučování s Novou školou
Každé pondělí 16.00–18.00 
Bezplatná první pomoc se 
školou pro žáky ZŠ a SŠ. 
Registrace není nutná, sta-
čí přijít.

Pohádkové čtecí babičky 
8. 4. od 15.00–17.00 
Pohádkové čtecí babičky z 
organizace Mezi námi čtou 
dětem každé první pondě-
lí v měsíci. Pojďte na chvíli 
zažít krásu mezigenerač-
ního setkávání a udělat si 
vzájemně radost.

Výstava fotografií Luboše 
Kozlera – Parní lokomotivy
2. 4.–26. 4.
Srdečně vás zveme na 
výstavu fotografií Luboše 
Kozlera, zachycující staré 
parní lokomotivy, jejich krá-
su a kontrast oproti dnešní 
době. (www.lubos-kozler-
-photo.cz)

Kulturní klub Modřany
29. 4. od 17.00 hodin
Tentokrát na téma: Židov-
ské hvězdy – umělecká 
tvorba v Terezíně.
Skupinka přátel umění a li-
teratury se pod záštitou ge-
nealoga Zdeňka
Hornera pravidelně schá-
zí nad kávou a čajem, kde 
si zájemci a příznivci vol-
ně vykládají své postřehy 
o sféře kultury. Dubnové 
setkání se bude věnovat 
osudům více různých osob 
židovského vyznání a pro-
blematice „židovských ma-
trik“. V závěru setkání je 
možnost drobné genealo-
gické poradny.

Na všechny akce  
vstup zdarma

Kamila Jirotová
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Debata
DAŇ Z NEMOVITOSTI

Vážení občané, sousedé, v  době, 
kdy se připravujeme na platbu daně 
z  nemovitostí, jsem se rozhodla vám 
k tomu napsat pár řádek.

Výši koeficientu na výpočet daně 
z nemovitosti stanovilo pro městskou 
část Praha-Libuš bývalé vedení naší 
radnice na 3,5. 

Prominentní městské části, jako 
jsou Vinohrady, Dejvice (Hanspaulka) 
a další, mají tu nejnižší sazbu 2,5.

Tento koeficient je daný Přílohou 
k  obecné závazné vyhlášce č. 14/2019 
Sb. Hl. m. Prahy, kdy měli možnost staros-
tové městských částí hl. m. Prahy stano-
vit výši koeficientu pro své městské části. 

Výše daně z nemovitosti je stopro-
centním příjmem každé městské části. 

Tato vyhláška nabyla účinnosti 
dnem 1. ledna 2020.

Připomenu jen, že vedení bývalé rad-
nice vůbec nebralo v potaz rozdíl bydle-
ní na Vinohradech a např. ve staré Písni-
ci. Dále nebralo v potaz, za jakých pod-
mínek stavěli domek moji rodiče v pa-
desátých letech, ale i  ti, co svépomocí 
budovali svoje bydlení v pozdějších le-
tech, a to z již jednou zdaněných příjmů.

Občané si budovali např. v  Akci 
Z vodovod. V Písnici zavádění plyno-
vodu bez příspěvku. V Písnici je pro-
blém zajistit jeden přechod přes uli-
ci Libušská světelný, kde přecháze-
jí děcka ze školy i školky, občané do 
obchodu a na stanici MHD. 

Není schopnost dokončit povrchy 
některých ulic, přestože jsme Praha.

Vylepšení výuky pro nejméně 120 
dětí v ZŠ Lad. Coňka se řeší 20 let. 

Předpokládám, že výše koeficien-
tu byla stanovena po připomínkovém 
řízení. Zajímalo by mě a možná i další 

občany, kdo ze zastupitelů se zamyslel 
nad bydlením ve staré Písnici a promi-
nentními částmi Prahy, než zvedl ruku. 

Píši to v  době, kdy se naše vláda 
dohaduje zvýšit daň o  80  %, tj. cca 
jednou tolik.

Děkuji za vysvětlení, jaký přínos pro 
nás občany, zejména staré Písnice, je 
takového zvýšení daní.

S pozdravem 
Eva Fortinová,  

v Praze dne 11. 2. 2024 

REAKCE NA ČLÁNEK  
PANÍ ZDENY PRCHLÍKOVÉ

Článek napsaný paní Zdenou Prch-
líkovou je velice zmatečný a zavádějí-
cí. Pokud měla pisatelka dojem, že by-
lo něco špatně při nacvičování sletové 
skladby „Babí léto“, tak dle našeho ná-
zoru měla v první řadě přijít za vedou-
cími nácviku. 

V úvodu sletové skladby „Babí léto“ 
autorský kolektiv píše: „Skladba Babí 
léto je určena především pro ženy ve 
věku 45–65 let, které preferují sklad-
bu méně náročnou na dynamiku a ko-
ordinaci pohybů, ale současně mají 
rády prvky tance se základním aerob-
ním cvičením. Cílem skladby je přede-
vším radost z pohybu.“

Skladba je náročnější na prostoro-
vou choreografii. Cvičí se ve větších 
cvičebních celcích na velké ploše. Ná-
ročnost choreografie skladby je pod-
trhnuta náčiním, s kterým cvičenky cvi-
čí. Jsou to deštníky (žluté a fialové), kte-
ré se používají zavřené, ale i otevřené, 
s nimiž se točí. Dynamičnost skladby se 
v jejím průběhu postupně zvyšuje.

Postavení cvičenek při nácviku sklad-
by bylo nutné přizpůsobit velikosti plo-

chy a rozmístění značek umístěných na 
parketách sálu naší sokolovny. Značky 
nebylo třeba hledat. Byly cvičenky, které 
skladbu zvládaly dobře a  samozřejmě 
některé i  hůře. Základním předpokla-
dem bylo, aby cvičenky na nácvik chodi-
ly pravidelně. Pokud někdo z jakýchkoli 
důvodů pravidelně nechodil, o některé 
zásadní informace přišel. Trestán nebyl 
nikdo (jsou to dospělé ženy).

Sobotní nácviky si dohodly cvičenky 
proto, aby skladba byla dobře technicky 
zvládnuta.  Veškeré pokyny vycházely 
z vývoje nácviku skladby a postavení na 
ploše, tj i počty cvičenek při choreogra-
fii. Tuto skladbu nacvičuje 2x více cviče-
nek v celorepublikovém součtu pro jed-
no vystoupení, než je možné umístit na 
ploše velkého stadionu v  Edenu. Tam 
budou cvičit jen ty nejlepší.

Kdo nezná celý vývoj nácviku sle-
tových skladeb a  obtíží, které se vy-
skytnou, neměl by tímto způsobem 
hodnotit. Kdo tuto zkušenost má, jistě 
chápe. Zacházet do detailů pisatelky 
by bylo zavádějící.

Nácvik cvičenek T. J. Sokol Libuš na 
XVII. Všesokolský slet – skladba „Babí 
léto“ probíhá naprosto v pořádku.

Není žádný důvod, aby na T. J. So-
kol Libuš dopadalo špatné světlo. 

Pisatelka článku „Jak to bylo nacvi-
čováním v  Sokole Libuš!“ paní Zdena 
Prchlíková není členkou T. J. Sokol Li-
buš, není ani občankou MČ Praha-Libuš. 

Výbor T. J. Sokol Libuš 

ŠKOLA JE VELKÝM BENEFITEM 
KAŽDÉ OBCE

Vážené dámy, vážení pánové, milí 
spoluobčané, od 30. let minulého sto-
letí se Libuš může pyšnit vlastní školou. 

Kvalitní výuka v  libušské škole pa-
třila po léta k jejím atributům a absol-
venti této školy zvládali pokračování 
v  dalším vzdělávání velmi úspěšně. 
Do Základní školy Meteorologická 
dochází také nezanedbatelný počet 
žáků s  jiným základním jazykem než 
českým. Tento problém je v naší škole 
skutečně palčivý, a  škola má tak tro-
chu smůlu, že valná většina pražských 
škol takový problém neřeší.

Již několik žáků, kteří nerozumí čes-
ky, narušuje výuku ve všech předmě-
tech, natož situace, kdy je téměř po-
lovina třídy nečeská. Za takové situa-
ce je výuka na hranici hrdinského činu 
učitele. Obrátilo se na mne několik ro-
dičů se žádostí o pomoc. Dne 12. břez-
na byl tedy zorganizován seminář na 
téma „Kvalitní výuka a  psychická po-
hoda v českém školství“, který probě-
hl za účasti zástupců Ministerstva škol-
ství mládeže a  tělovýchovy (MŠMT) 
a také Ministerstva zdravotnictví, vede-
ní základních i středních škol, zástupců 
Asociace ředitelů základních a  střed-
ních škol, vedení Asociace umělec-
kých škol a  vedení Asociace soukro-
mých škol ČR. Ukázalo se, že problé-
my jsou regionálně různé a že skuteč-
ně největší problém s procentuálně vy-
sokým zastoupením žáků s jiným, niko-
li českým základním jazykem, má ZŠ 
Meteorologická. Zástupce MŠMT byl 
opakovaně dotazován na další řešení 
problému, na nutnost zlepšení spolu-
práce se zřizovatelem, tedy MČ Pra-
ha-Libuš. Přislíbil, že se se zástupci ZŠ 
a MČ Praha-Libuš sejde na MŠMT. 

Jsem hluboce přesvědčena, že pra-
covníci ve školství, tedy pedagogové, 
ale také další profese, jako asistenti, 
vychovatelé, kuchařky, školníci, uklí-
zečky, tvoří tým, který se stará o  na-
še děti, připravuje je do života a je po-
vinností všech zúčastněných složek 
spolupracovat a umožnit pedagogům, 
aby mohli skutečně děti učit a netratit 
energii i čas jinými aktivitami.

Nechala jsem zjistit podmínky výu-
ky takových žáků na rakouských ško-
lách a ukázalo se, že věnují výuce ja-
zyka mnohem vyšší hodinovou dotaci 
a mají propracovaný systém začleně-
ní těchto žáků do výuky. Nabídli jsme 
Ministerstvu spolupráci a  zajištění in-
formačních materiálů, uvidíme, zda se 
nechají inspirovat funkčním systémem. 

Velmi ráda jsem tento seminář zor-
ganizovala, byly jasně pojmenová-
ny problémy a byly naznačeny i ces-
ty k nápravě, takže doufám, že se na-
ší škole zlepší podmínky k výuce a že 
příště se sejdeme s  radostnějšími 
informacemi.

Přeji všem pedagogům a  žákům, 
aby se do školy těšili.

Věra Adámková,  
poslankyně PSP ČR
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Klub Junior Klub Senior
www.klubjunior.cz 
kontakt: Ing. Lenka Koudelková,  
604 273 968, kjunior@centrum.cz 
Praha 4, Na Okruhu 1, 142 00

Jarní Bainšómjó

Aikidó Libuš srdečně zve všech-
ny příznivce východní filosofie, ale 
i  zvídavé amatéry k  již tradičnímu 
společnému zvukovému a vibrační-
mu cvičení v Klubu Junior, které se 
uskuteční v neděli 21. dubna. Od rá-
na bude možno zakusit nejrůznější 
dechové, meditační, ozdravné a  ji-
nak prospěšné cvičební postupy 
pod vedením specialistů s  mnoha-

letou praxí. Akce vyvrcholí společ-
ným souzvukem samohlásek, tzv. 
baionšómjó od cca 18h. Není nut-
né absolvovat celý program, kaž- 
dý si může vybrat podle vlastní-
ho uvážení. Více info najdete na 
stránkách www.ki-aikido-praha.cz/
baionsomjo.

Na shledanou se těší Michal Há-
jek, odborný lektor.

Foto: archiv Klubu Junior

Až budete tyto řádky číst, bude 
už po Velikonocích… Utíká to, ra-
dujme se z každého dne. Máme již 
ve svém životě čas pro odpočinek. 
Jedni tak činí, jiní se starají o druhé, 
honí se a mají neskutečnou energii 
na rozdávání. Jsme generace, kte-
rá byla od malička zapřažena do 
práce, jinak to nešlo, nebyli jsme 
hýčkáni až do dospělosti, jak to 
mnohdy vidíme dnes. Je dobré sly-
šet ostatní, jak to dělají, získat dob-
ré rady ve společnosti klubu senio-
rů. Názor ostatních i poučí.

A na co vás pozveme?

Program Klubu Senior  
na duben 2024

2. 4. Povelikonoční posezení, oteví-
rání studánek, čtení o vážnosti veli-
konočních svátků.
9. 4. Vezměte karty, tužku a papír, 
bude se opakovat: o  bankovnictví, 
na co si dát pozor při výběru atd. Na 
žádost některých členek se opaku-

je pod vedením preventistky Měst-
ské policie p. Ing. Švandrlíkové.
16. 4. O  zahrádkách, pěstování 
květin, keřů, ovocných stromů aj. 
Přijde nám popovídat p. Věrka Ko-
řízková, bývalá členka libušských 
zahrádkářů.
23. 4. První výlet v tomto roce nás 
povede na zámek Staré Hrady, Ko-
pidlno, Jičíněves, pravděpodob-
ně hrad Kost. Budeme informovat 
v  klubu. Přihlášky u  p. Dostálové, 
mobil 723 915 612.
30. 4. Po dlouhé době čtení pro po-
učení, zasmání a  mnoho dalšího. 
Mimo jiné, jak začaly čarodějnice.
Pozor, 7. 5. klub uzavřen, protože 
6. 5.–11. 5. 2024 se uskuteční zá-
jezd rekreantů do Harrachova, do 
hotelu Inn, na krásný jarní pobyt 
s  polopenzí a  s  dopravou. Přihláš-
ky u p. Havlíkové, tel.: 776 651 580.

Za organizační výbor Klubu Senior 
Zdena Prchlíková

Klub Senior, K Lukám 664/1, 142 00 Praha-Libuš

Zahodil matematické vzorečky 
a  rýsovací pomůcky. Strojařinu vy-
měnil za divadlo. I  v novém oboru 
se ale dokázal vyšplhat na pomysl-
ný vrchol. Za roli Matěje Kopecké-
ho v  dramatu Bratři naděje získal 
v roce 2022 prestižní Cenu Thálie. 
Herec, dabér a  komik Gustav Ha-
šek si diváky získává nezkrotnou 
jevištní energii a charakteristickým 
hlasem. Ve čtvrtek 11. dubna od 19 
hodin bude hostem Boží talkshow 
v  kostele Panny Marie Královny 
míru na Lhotce.

Po studiích na pražské Vyšší od-
borné škole herecké Gustav získal 
první angažmá v  divadle v  Šum-
perku. Do Prahy se ale po třech 
letech vrátil, aby spojil své jméno 
s  Divadlem Minor. V  něm ztvárnil 
řadu postav, často známých z čes-
kých dějin. Ve hře z  první světové 
války Bratři naděje se vžil do role 
jednoho z  loutkoherců Kopeckých, 
přes který režisér Jan Jirků vypráví 
tragické osudy lidstva, ale i  neutu-
chající naději a zrod samostatného 
Československa. 

„Představení je velkou příležitos-
tí pro talentovaného, charismatic-
kého herce, který bravurně ovládá 
psychologické i výrazně stylizované 
herectví, stejně jako pečlivou práci 
s předmětem či loutkou. Jeho ,bratr 
naděje‘ je rozhodný, přímočarý a je 
prototypem skutečného silného hr-
diny, s nímž se může (nejen) dětské 
publikum identifikovat,“ uvedli po-

rotci na adresu Gustava, známějšího 
mezi kolegy pod přezdívkou Kevin. 

Ačkoli je spjat především s Mino-
rem, vystupuje na řadě dalších jevi-
štích. Namátkou v divadlech Later-
na magika, Na Fidlovačce či Broad-
way. Zahrál si také v  několika ce-
lovečerních snímcích a  televizních 
seriálech. Jeho filmografie zahrnuje 
Já, Olga Hepnarová, Havel, O život 
či divácky úspěšné kriminálky Pří-
pady 1. oddělení nebo Místo zloči-
nu Ostrava. Svůj hlas také propůjčil 
načítání audioknih. Poslechnout si 
ho tak můžete ve Svědectví o živo-
tě v KLDR od koreanistky Niny Špi-
tálníkové nebo v románu Stín větru 
Carlose Ruiz Zafóna.

Martin Shabu
Foto: archiv autora

Boží talkshow s hercem 
Gustavem Haškem

a b c 1. d e f

1  M A R K É Z Y

2 H  E L M A

3 F A U S T

4 P A S K V I L

5 K O M Á R N O

6 C I M R A

2.tajenka

3b 5f 2c 1c 4c 3e 6d 5b 4d 3c

F O E R S T R O V A

Lušťovka uličnice – řešení

3.tajenka

5a 5f 4a 2c 6b 6a 1d 2b 5b

K O P E C K É H O
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INZERCE

Od 1. 7. 2024 hledám spolupracovníky  
do dětského koutku KLUBÍČKO.

Jedná se o hlídání dětí od tří let.
Zaručuji slušný a férový přístup  
i zajímavé platové ohodnocení.

Požaduji pracovitost, dochvilnost a spolehlivost  
v rámci pracovního procesu.
Nutný čistý trestní rejstřík.

Předpokládám pozitivní přístup k dětem  
a přirozenou autoritu.

Ráda uvítám studenty, vitální seniory  
nebo rodiče na mateřské dovolené. 

Bližší info na tel. 704 007 954
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!ODVOZ STARÉHO 
NÁBYTKU NA 

SKLÁDKU!

Vyklízíme sklepy,  
byty, pozůstalosti, 

zahrady atd.

Naložíme a odvezeme 
nepotřebné věci 

za rozumnou cenu.

STĚHOVÁNÍ. 

Tel.: 773 484 056
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POMOC 
S POČÍTAČEM, 

SERVIS, PRODEJ 
A VÝUKA PŘÍMO 

U ZÁKAZNÍKA

s trpělivým učitelem, 
instalace WiFi, 

internetu, notebooků,
ladění TV. 

Doprava zdarma. 
604 806 516 (i SMS)

www.daro.cz
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DO PROVOZOVNY  
PÉČE O TĚLO 

přijmu a zaučím šikovnou 
spolupracovnici, možno 
i česky hovořící cizinku, 

nekuřačku. 
Provozovna i místo zaučení 

se nachází na Kamýku – 
Praha 12.

Zaručuji i očekávám 
férový přístup. Po zaučení 
nabízím zajímavé platové 

ohodnocení.
Prosím o kontakt  

na tel. čísle 704 007 954.
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Program KDN
Sociální služby městské části Praha 12, příspěvková organizace.
Olbramovická 703, 142 00 Praha 4
Tel.: 241 713 575, e-mail.: ssmc12@volny.cz

DUBEN  
2024

KLUB PODSKALÁK – Pod Sady 170, Praha 4.
Vedoucí klubu pí. Chvojková

PONDĚLÍ 14:00–16:00 hod.

8.4. Zdravotní cvičení s paní Alenou

15.4. Přednáška – policie hl. m. Prahy – Osobní bezpečí – prevence

22.4. Beseda – herečka a spisovatelka Olga Scheinpfiugová

29.4. Beseda – zásadní osobnosti Modřan

KLUB MODŘANKA – Darwinova 450/24, Praha 4 
Vedoucí klubu pí. Routová

PONDĚLÍ 13:00–15:00 hod.

8.4. Živé vystoupení pana Vomáčky

15.4. Beseda – bylinky a léky

22.4. Olava narozenin našich dvou členek

29.4. Přednáška – policie hl.m. Prahy – Osobní bezpečí – prevence

KLUB JOVKOVA – Pod Sady 170, Praha 4
Vedoucí klubu pí. Veselá

ÚTERÝ 14:00 – 16:00 hod.

2.4. Cvičení na židlích

9.4. Živé vystoupení pana Vomáčky

16.4. Trénink paměti s PhDr. Hušinovou

23.4. Oslava narozenin našeho člena

30.4. Čarodějnice

KLUB OLBAMOVICKÁ – Olbramovická 703, Praha4
Vedoucí klubu pí. Beranová

ÚTERÝ 14:00–16:00 hod.

2.4. Oslava narozenin našeho člena

9.4. Trénink paměti s PhDr. Hušinovou

16.4. Venkovní aktivity s procházkou po okolí

23.4. Živé vystoupení pana Víznera a spol.

30.4. Historie čarodějnic

KLUB OTAVA – Pertoldova 3346, Praha 4
Vedoucí klubu pí. Fortinová

STŘEDA 13:00–15:30 hod.

3.4. Beseda s Kateřinou Macháčkovou

10.4. Zdravotní cvičení s paní Alenou

17.4. Kvízové odpoledne

24.4. Trénink paměti s PhDr. Hušinovou

KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ – Olbramovická 703, Praha 4
Vedoucí klubu pí. Svobodová

STŘEDA 9:00 – 10:00 hod.

3.4. Zdravotní cvičení s paní Alenou

10.4. Zdravotní cvičení s paní Alenou

17.4. Zdravotní cvičení s paní Alenou

24.4. Zdravotní cvičení s paní Alenou

SPOLEČNÉ VÝLETY

22.4. Komentovaná prohlídka historických sálů Fantovy budovy
od 10 hod.
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EVA EYWA  
ZELÍNOVÁ
S láskou pečuji 
o Vaše tělo 
speciálními hluboce 
relaxačními tahy a luxusními 
oleji Alqvimia.

masáže, kosmetika, 
manikúra, pedikúra

www.mistoznovuzrozeni.cz 
725 817 969

mailto:ssmc12@volny.cz


 MODERNIZACE
 VÝMĚNY VÝTAHŮ
 SERVIS

VŠECH VÝTAHOVÝCH ZAŘÍZENÍ

 výhodná poloha firmy vzhledem  
k vaší lokalitě

 specializace na výměny výtahů  
v panelových domech

 rychlý nástup na opravy
 vyprošťovací služba non-stop
 servisní práce i o víkendech  

a svátcích

HLAVNÍ PROVOZOVNA:
Jalodvorská 831, Praha 4

INFO:
tel. 241 724 600
fax. 241 724 599
GSM: 774 00 11 22
e-mail: cvytahy@cvytahy.cz

www.cvytahy.cz

Kompletní rekonstrukce na klíč
BLESK – stavební řemesla, s. r. o.
Dobronická 50/9, Praha 4 – Libuš

e-mail: fablesk@volny.cz
mobil: 602 641 382

– Malířské, lakýrnické,  
sádrokartonářské práce –

– Truhlářské práce, včetně výroby nábytku –
– Zednické práce, dlažby, obklady –

– Instalatérské, topenářské a elektro práce –
– Podlahové krytiny, obšívání koberců –
– Úklidové a vyklízecí práce, stěhování –

– Dodání a montáž plastových,  
euro oken a dveří –

– Dodání a montáž kuchyňských linek –

www.fableskfablesk .cz
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